
به ولایت های فاریاب، جوزجان و 
سرپل برق گازی توزیع می شود

قانون مراسم عروسی را در تاقچه سه وزارت خانه و اداره 
شهرداری کابل خاک گرفته است. از این که مدت ها دست 
خواننده ای این قانون آن را لمس نکرده است، برگه های 
آن ملول و غمگین  است. قانون مراسم عروسی حدود دو 
سال پیش از سوی رییس جمهور غنی توشیح و بی درنگ 

در جریده رسمی به عنوان...

پیر مرد صوفی مشربی که در گوشه ای از غوریان امروزی در 
روستای نه چندان مشهور »زنگی سبا« عاشق شهره شدن 
در بارگاه ادب و شعر پارسی بوده است. چله نشینی که خود 
می دانسته، زنگی  سبا برایش شهرت نمی آورد و شعرش به 
دلیل فقر و نداری خود و خانواده اش، شهره آفاق نخواهد 
شد. پیر مرد ناتوانی که بارها قصد شیراز و اصفهان و عراق 
و مرکز خراسان کرد تا به مشهورترین شعرای قرون 11 و 
12 چلنج دهد، اما هرگز پا از چارچوب روستایش بیرون 

نتوانست بگذارد.
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شماره 3230
سال یازدهم

سه شنبه
21 عقرب 1398

12 نومبر 2019
قیمت: 20 افغانی

تاخیر دوباره در اعلام نتیجه به 
سلامت انتخابات صدمه می زند

تاثیرات مثبت الحاق کشمیر به چالش های دموکراسی انتخاباتی در جامعه اطرافی
هندوستان بر وضعیت افغانستان

این قانون چه زمانی اجرایی می شود؟ 

گر عطارُد چشم بر دیوان 
»دارا« افگند...
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تیوری های علوم سیاسی استدلال می کنند که تعلیم و تربیت نقش تعیین کننده در ظهور و پایداری دموکراسی انتخاباتی دارد. وجود 
یک سیستم تعلیمی موفق باعث بالارفتن مشارکت سیاسی می شود و احساس مسوولیت ملی افراد را نسبت به مملکت، نظام و 

انتخابات شان تقویت می کند. 

از فقر محتوایی تا 
تلاش اصلاحی 

وزارت معارف

یافته های نهادهای ناظر از روند انتخابات نشان می دهد که اعلام نتیجه ابتدایی و نهایی 
انتخابات ششم میزان برای دومین بار به تاخیر می افتد. این نهادها تصریح می کنند 
که تاخیر پی درپی در اعلام نتایج انتخابات به سلامت این روند و کارکرد کمیسیون 
مستقل انتخابات صدمه می رساند. مسوولان کمیسیون مستقل انتخابات اما تا پایان 
روز گذشته در مورد احتمال تاخیر دوباره در اعلام نتایج و وضعیت جنجالی روند 
انتخابات به شکل رسمی صحبت نکردند. با این حال، یک منبع معتبر در کمیسیون 
این  فعلی،  بر شرایط  بنا  با روزنامه ۸صبح گفته که  انتخابات در گفت وگو  مستقل 

کمیسیون نمی تواند نتیجه ابتدایی را در 2۳ عقرب اعلام کند.
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۸صبح، کابل: نخستین دستگاه تولید انرژی برق از 
گاز طبیعی در شهر شبرغان، مرکز ولایت جوزجان، 
به صورت آزمایشی فعال شد. وزارت معادن و پترولیم 
و شرکت برق برشنا با اعلام این خبر گفته اند که قرار 
از برق تولیدی گاز طبیعی به ولایت جوزجان،  است 

سرپل و فاریاب برق رسانی شود.
طبیعی  گاز  از  برق  انرژی  تولید  دستگاه  نخستین 
ظرفیت تولید ۴۰ میگاوات برق را دارد. وزارت معادن 
و پترولیم گفته است که این دستگاه با سرمایه گذاری 
»بیات پاور« در ولایت جوزجان به گونه آزمایشی فعال 

شده است.
اعلام کرده  با نشر خبرنامه ای  برشنا  هم زمان شرکت 
است که برق تولید شده از گاز طبیعی برای »اولین بار« 

به صورت آزمایشی به شبکه برق وصل شده است.
تولید  پروژه  که  است  گفته  هم چنان  برشنا  شرکت 
برق از گاز طبیعی برای ولایت های جوزجان، فاریاب 

و سرپل برق رسانی می کند.
طبق اعلام شرکت برشنا، پروژه تولید برق از گاز طبیعی، 
را  صرفه جویی  قابل  و  مقیاس پذیر  پایدار،  برق  انرژی 

برای مشترکان شرکت برشنا فراهم می کند.
گفتنی است که دولت افغانستان تفاهم نامه تولید ۵2 
میگاوات برق از گاز شبرغان را در سال 1۳۹۵ با یک 

شرکت داخلی به نام »بیات پاور« به امضا رسانده بود.
چاه های گاز شبرغان عمدتا در منطقه ی یتیم تاق این 
حدود 2۵  در  یتیم تاق  منطقه ی  دارد.  موقعیت  شهر 
دارد  موقعیت  شبرغان  شهر  شرقی  کیلومتری سمت 
این ساحه چاه های گاز در زمان روس ها حفر  که در 

شده است.

برگه های خاک خورده قانون مراسم عروسی؛

نصاب تعلیمی مکاتب؛ 

دعـــوت از شرکت های معـتبر جهت اشتراک درداوطلبی اعـمار ساخـتمان دفـاتر مـرکزی
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پروگرام غـذایی جهان )WFP(  اداره پــیش آهنگ سازمان ملل متحد در مبارزه با گرسنگی و امحأ 
پیشبرد  دارد. جهت   را  افغانستان  فعالیت در جمهوری اسلامی  آن می باشد که سابقه شصت ساله 
بهتر فعالیت های بشری خویش پروگرام غذایی جهان ملل متحد )WFP( درنظر دارد تا با اعمار دفاتر 
اساسی برای نمایندگی کشوری خویش که محاط بر 2۴۰۰ متر مربع زمین خواهد بود مبادرت ورزد. 
از اینرو از تمام شرکت های ملی و بین المللی ساختمانی و طرح و دیزان ساختمان ها که علاقمند ارائه 
دیزاین و اعمار ساختمان ها برای  آن اداره باشند تقاضا به عمل می آید تا جهت ابراز علاقمندی از طریق 
راجسترنمودن و تقاضای پرسش نامه از طریق ایمیل kabul.procurement@wfp.org با آن اداره 
ثبت نام نموده  و پرسشنامه را بعد از خانه پری الی  ساعت ۴:۰۰ بعد از ظهر روز پنج شنبه 2۸ نومبر 
سال 2۰1۹ میلادی به آن اداره دوباره ارسال دارند. بعد از زمان و تاریخ متذکره هیچ نوع شرکت واجد 

ثبت و راجستر قرارنگرفته و شامل داوطلبی نمی گردد. 
پروگرام غذایی جـهان )WFP( بعد از بررسی پرسشنامه ها و مطالعه فکت شیتها، شرکت های معتبر 
و واجد شرایط را شارت لست نموده و آنها را برای اشتراک در داوطلبی نهایی از طریق ایمیل های 
راجسترشده ایشان مطلع خواهند نمود. پروگرام غذایی جهان درنهایی سازی، دعوت و یاهم عدم دعوت 
شرکت ها برای اشتراک درداوطلبی و یاهم عدم شارت لست شان دست بازدارد. ایمیل راجسترنمودن 
شرکت و تقاضای پرسش نامه kabul.procurement@wfp.org موضوع/ عنوان ایمیل: ابراز علاقمندی 

WFP/AFG/EoI/19/117برای پروژه

هشت نامزد خواستار مجازات 
عاملان تقلب شدند

سایه بحران بر سر انتخابات؛

نهادهای ناظر:



کافه  کتاب؛ 
گوشه  ی دنج و بدون دود قلیان سه شنبه

شماره ۳۲۳۰

۲1 عقرب 1۳98
1۲ نومبر ۲۰19

قیمت: ۲۰ افغانی

سال یازدهم
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کمیسیون مستقل انتخابات 
باید نامزدان را قناعت دهد

نامزدان  تمام  قناعت  به  باید  انتخابات  مستقل  کمیسیون 
کمیسیون  کمیشنر  پنج  بپردازد.  ریاست جمهوری  انتخابات 
از  برخی  آرای  به  که  کرده اند  فیصله  انتخابات  مستقل 
وجود  آن ها  مورد  در  بایومتریک  معلومات  که  محل هایی 
ندارد، اعتبار بدهند. این امر موجب شده است که برخی از 
نامزدان مطرح انتخابات ریاست جمهوری،  روند بازشماری را 
تحریم کنند و به همکاری شان با کمیسیون مستقل انتخابات 
است.  شده  انتخاباتی  بحران  سبب  امر  این  دهند.  پایان 
داکتر عبدالله و نامزدان مطرح دیگر تصمیم اخیر کمیسیون 
مستقل انتخابات و روند بازشماری را قبول ندارند. نهادهای 
شکل گیری  از  رسانه ها  و  مدنی  انتخابات،  فعالان  بر  ناظر 
پیوست.  به وقوع  بودند که متأسفانه  نگران  انتخاباتی  بحران 
قناعت همه ی  انتخابات است که  بر کمیسیون مستقل  حال 

نامزدان را فراهم کند. 
انتخابات  مستقل  کمیسیون  درون  در  مشکل  باید  اول 
انتخابات  مستقل  کمیسیون  کمیشنر  دو  حداقل  شود.  حل 
فیصله ی اخیر همکاران شان را نمی پذیرند. یکی از کمیشنران 
کمیسیون  این  فیصله های  از  یکی  متن  حاشیه ی  در 
ملاحظات خود را نوشته است. او آورده است که اعتبار بخشی 
به برخی از محل هایی که معلومات بایومتریکی در مورد آن ها 
مستقل  کمیسیون  کمیشنران  است.  غیر قانونی  ندارد،   وجود 
انتخابات اول باید این مشکل را بین خود حل کنند. در حال 
است که کمیسیون مستقل  آمده  به وجود  انتباه  این  حاضر 
اساس  بر  است.  شده  تقسیم  مختلف  نامزدان  بین  انتخابات 
کمیشنران  از  شماری  که  می کنند  فکر  عده ای  انتباه  این 
دیگر  نامزد  از  دیگر  و شماری  گرفته اند  را  نامزد  یک  جانب 
به عنوان یک  انتخابات  حمایت می کنند. کمیسیون مستقل 
کل به هم پیوسته نتوانسته است با این انتباه مبارزه کند. در 
متهم  انتخابات  مستقل  کمیسیون  هم  گذشته  انتخابات های 
زمان  آن  در  اما  بود،   نامزد  یک  از  سیاسی  جانب داری  به 
همه ی کمیشنران  هم نظر بودند. در حال حاضر کمیشنران 
مشت به یخن هستند و صدای مشروعیت زدایی از انتخابات 
این  است.  بیرون شده  انتخابات  مستقل  کمیسیون  درون  از 
کمیسیون نتوانسته است که به این مشکل فایق بیاید، ولی 
برای مهار بحران انتخاباتی باید اول با خودش به تفاهم برسد. 
پس از تفاهم کمیشنران کمیسیون مستقل انتخابات باید به 
عنوان یک نهاد یک پارچه که هدف واحد را دنبال می کند، به 
قناعت همه ی نامزدان اقدام کند. وظیفه ی کمیسیون مستقل 
انتخابات برگزاری انتخابات و اعلام نتایج آن است. کمیسیون 
باید از تمام فعالیت هایش به صورت شفاف به همه ی نامزدان 
است  روشن  نماند.  باقی  سوالی  نوع  هیچ  تا  بدهد  گزارش 
آوردن  دست  به  با  صرف  انتخابات  مستقل  کمیسیون  که 
برای  نمی تواند  غنی  محمداشرف   انتخاباتی  دسته ی  حمایت 
روند انتخابات مشروعیت فراهم کند. انتخابات زمانی مشروع 
است که تمام نامزدان به ویژه نامزدان مطرح،  به مشروعیت 
بحران  گرفتار  کشور  که  حاضر  حال  در  بگذارند.  صحه  آن 
و  او چنگ  برای  آقای غنی  نامزدان رقیب  و  انتخاباتی است 
دندان نشان می دهند، ایجاب می کند که کمیسیون مستقل 
انتخابات دست به کار شود و همه ی نامزدان را قانع بسازد تا 
با این کمیسیون همکاری کنند. کمیسیون مستقل انتخابات 
باید رسالت تاریخی خود را درک کند و انتقادهای نامزدان، 
این  نادیده گیری  نادیده نگیرد.  را  ناظر و مشاهدان   نهادهای 
با  دیگر  باز  افغانستان  انتخابات  که  می شود  سبب  انتقادها 
مشکل مشروعیت روبه رو شود. اگر برخی از کمیشنران یک 
کمیشنر  دو  یا  یک  و  کنند  اعلام  پیش تاز  یا  برنده  را  نامزد 
دیگر این فیصله را قبول نکنند و در بیرون از کمیسیون هم 
انتخاباتی  از مشروعیت  نپذیرند،  اثری  را  آن  نامزدان  بقیه ی 

باقی نمی ماند.
کمیسیون  باید  انتخاباتی  مشروعیت  حفظ  برای  بنابراین 
مستقل انتخابات دست به کار شود و اجازه ندهد که بار دیگر 
زیر سوال رفتن مشروعیت انتخابات به نام کمیشنران برحال 
که  انتخابات  مستقل  کمیسیون  قبلی  کمیشنران  شود.  ثبت 
کنند،  مدیریت  درستی  به  را  پارلمانی  انتخابات  نتوانستند 
 حال در زندان اند. آنان صدمه ی حیثیتی این زندانی شدن را 
هم  برحال  کمیشنران  کرد.  خواهند  جبران  دشواری  به  هم 
و کشور شان مشکل  برای خود  بی پروایی  با  و  باشند  متوجه 

نیافرینند. 

بزرگی  به  شهری  در 
برخی،  برای  هرات 
برای  دنج  گوشه  ای 
قهوه  ی  نوشیدن 
زدن  ورق  و  گوارا 
پیدا  کم تر  کتاب 
می شود؛ مکانی که پاتوق 
و  باشد  فرهیخته گان 

محل رفت و آمد فرهنگیان و افراد چیز فهم. 
کافه در ذهن عده ای جایی است که در آن قلیان 
دود می شود و دود مانند سونای بخار در فضای 
کافه  می کنند  تصور  هم  برخی  می پیچد.  آن 
برای  جایی  و  خلاف کاران  افراد  رفت و آمد  محل 

طرح ریزی جرایم تبه کارانه است. 
حدود سه ماه پیش دروازه ی کافه ای در هرات به 
روی مردم باز شد که فضای آن با مکان های دیگر 
تفاوت داشت. این تفاوت را از لحظه ی پاگذاشتن 
به کافه ، به  خوبی می توان حس کرد. این جا یک 
کافه است، اما کافه ای که پسوند کتاب را هم با 
خود یدک می کشد. »کافه  کتاب« مکانی متفاوت 
با فضایی متفاوت از دیگر کافه های شهر است که 

روز به روز بر شمار آن افزوده می شود. 
ممنوع  قلیان  و  سیگار  دودکردن  کتاب  کافه   در 
است، اما می توان در فضای آرام آن کتاب خواند، 
در برنامه های آموزشی اشتراک کرد و با دوستی 

قدیمی از خاطرات خوش قدیم قصه کرد. 
موسس کافه  کتاب ایده ای جالب را عملی کرد و 
دفتر کارش را به مکانی فرهنگی مبدل ساخت تا 
بتواند هم به امور رسمی دفترش رسیده گی کند 

و هم چرخ کافه را بچرخاند. 

کافه ای با پسوند کتاب 

روی دیوار کافه عکس هایی کوچک و سیاه وسفید 
و  ناشناس  استاد  ماندلا،  نلسون   دریا،  فرهاد  از 
چند چهره ی مشهور دیگر نصب بود. صدای پایم 

سکوت مطلق حاکم بر فضای کافه را شکست و از 
لحظه ی ورود تفاوت آن با دیگر کافه های شهر را 

به  خوبی حس کردم.
مرد جوانی در گوشه ای کتاب می خواند، دیگری 
با  دیگر  جوانی  و  می کرد  مرور  را  درس هایش 
کافه  کتاب  سکوت  بود.  سرگرم  خود  »لپ تاپ« 
طوری  فضایش  و  داشت  خوبی  آرامش  حس 
می شود،  داخل  وقتی کسی  تا  بود  شده  طراحی 

دل کندن از آن آسان نباشد. 
بیش تر  که  است  گفته  بارها  کنون  تا  هرات  پولیس 
طرح  ریزی  قلیان خانه ها  در  سازمان یافته  جرایم 
کافه های  همه ی  ولی  است،  درست  این  می شود، 
توسعه یافته  کشورهای  در  ندارد.  فضایی  چنین  شهر 
کافه ها محل رفت وآمد هنرمندان، فرهنگیان، شاعران، 
نویسنده گان و افراد چیز فهم است و احساس می شود 
هم  افغانستان  در  باید  کافه  مورد  در  نادرست  تصور 

اصلاح شود. 

ایده ای جالب از روی کاغذ تا عمل
جوانی  که  بود  گذشته  کافه  در  حضورم  از  لحظه ای 
با لبخند و برخوردی خوش و گرم به من خوش آمد 
گفت. سراغ مسوول کافه را گرفتم، برای انجام کاری 

از کافه خارج شده بود. 
چند دقیقه ای که منتظر رسیدن مسوول کافه بودم، 
با این جوان صحبت کردم. نامش جلال عظیمی بود و 
از روز گشایش کافه یعنی حدود سه ماه پیش در آن 

سرگرم کار است و جز او کافه کارمند دیگری ندارد.
جلال از تجربه کار در فضای متفاوت کافه  کتاب قصه 

کرد و این  که حضورش در این جا سبب انس بیش تر با 
کتاب و یادگرفتن بازی شطرنج شده است. 

از  در سال 2012  کافه،  مؤسس  مبینی،  سراج الدین 
دانشکده ی انجنیری فارغ شد و پس از آن با مؤسسات 
خارجی کار کرد. در سفر به هند ایده ای به ذهن او 
رسید و خواست آن  را در هرات عملی کند؛ تأسیس 
فرهنگی  فعالیت  و  مطالعه  کتاب خوانی،  برای  مکانی 

که پاتوق فرهنگیان باشد. 

برای سراج الدین، مدیریت هم زمان کافه و انجام کارهای 
تصمیم  او  دلیل  همین  به  بود.  دشوار  دفترش  رسمی 
در  کند.  تبدیل  کتاب  کافه   به  را  کارش  دفتر  گرفت 
گوشه ای از کافه میز کار او جای گرفته و امور رسمی 

دفترش را انجام می دهد. 
انجام  برای  نیاز  مورد  امکانات  تمام  کتاب  کافه   در 
که  افرادی  است.  فراهم شده  اداری  و  رسمی  کارهای 
پروژه های کوتاه مدت کاری دارند، به  جای کرایه  گرفتن 

دفتر با مصارف زیاد، می توانند میز کاری کرایه کنند. 
هم  دیگر  کشورهای  در  کافه  این  مثل  مکان هایی 
مثلًا  دارد.  وجود 
انگلستان  در 
بزرگ  مکان های 
مطالعه  برای 
ایجاد شده است. 
هم  مالزیا  در 
توسعه ی  مراکز 
برای  کاریابی 
و  فکر  تبادل 
جوانان  ایده های 
و  دارد  وجود 
به  نیز  هند  در 

همین ترتیب.

استقبال مشتریان
مجازی،  فضای  در  تبلیغات  بر  علاوه  کافه  مؤسس 
روش های دیگری هم برای جذب مشتری روی دست 
کتاب خوانی،  جلسه ی  سمینار،  برگزاری  است.  گرفته 
در  دانشجویان  ثبت نام  شطرنج،  مسابقات  شعر،  بزم  
اجرای  مورد  در  مشوره دهی  و  تحصیلی  بورسیه های 
جذب  برای  کافه  فعالیت  از  بخشی  تجارتی،  ایده های 

مشتری است. 
کامپیوترساینس  دانشجوی  کافه،  مشتریان  از  سهیل، 
از دید  به کافه می آید.  برای مرور درس هایش  است و 
او پیش از این در هرات فضایی که مورد پسندش باشد 
نبود و او بیش تر وقت خود را در خانه می گذراند، ولی 

حالا کافه  کتاب پاتوق او شده است. 
و  است  سراج الدین  نزدیک  دوستان  از  قادری،  داوود 
چهار سال در مالزیا درس خوانده و حالا در قزاقستان 
به  سفر  در  او  می گذراند.  را  مدیریت  ماستری  دوره ی 
دیده  را  کافه هایی  قزاقستان  و  هند  مالزیا،  کشورهای 
و فضای  دارد  زیادی  تفاوت  افغانستان  کافه های  با  که 
و  کتاب خوانی  قهوه،  نوشیدن  تفکر،  برای  جایی  آن ها 

تبادل افکار است. 
دانشکده ی طب،  سوم  سال  دانشجوی  کریمی،  سهیلا 
یکی دیگر از مشتریان کافه روی یک میز چوبی کتابی 
مقابلش باز و در حال مطالعه بود. به باور او، خانواده ها 
بیش تری  زمان  و  دارند  کافه  مورد  در  نادرستی  تصور 
نیاز است تا دیدگاه آن ها در مورد مکانی به اسم کافه 

تغییر کند. 
بدل  در  عضویت  کارت  دریافت  با  کتاب  کافه   اعضای 
300 افغانی برای یک  ماه، می توانند از برخی برنامه ها 
کتاب  مطالعه،  برای  و  شوند  بهره مند  رایگان  گونه  به 

قرض بگیرند. 
روایتی  قلیان،  و  سیگار  کردن  ممنوع  با  کتاب  کافه  
ارایه کرده  از مکانی به اسم کافه را در هرات  متفاوت 
ویژه  به  مردم  منفی  دیدگاه  دارد  تلاش  آن  مؤسس  و 
برخی جریان های افراطی را در مورد کافه تغییر دهد. 

محمدحسین نیک خواه



ابتدایی  نتیجه  اعلام  آستانه  در 
از  بیرون  نامزدان  انتخابات، 
خود  شدید  اعتراض  حکومت، 
این  در  تقلب  بروز  به  نسبت 
آن ها  کردند.  اعلام  را  انتخابات 
روز دوشنبه، بیستم عقرب، در سه 
نشست جداگانه مطبوعاتی در کابل، 
وجود بیش از یک میلیون رأی »تقلبی« 
در صندوق های رأی دهی را »شرم آور« و 
برای مردم سالاری در کشور زیانبار خواندند. این نامزدان که 
شمار شان به هشت تن می رسد، دسته های انتخاباتی متعلق 
به سران حکومت وحدت ملی، به ویژه محمداشرف غنی، را 
به انجام »سازمان یافته« این تقلب در انتخابات متهم کردند. 
آن ها ضمن تأکید بر شناسایی و مجازات عاملان این تقلب 
»گسترده«، هشدار دادند که نتیجه انتخابات برخاسته از دل 

تقلب را نخواهند پذیرفت.
شورای نامزدان انتخابات ریاست جمهوری روز گذشته اعلام 
کرد که انتخابات از همان آغاز با بحران همراه بود و حالا این 
بحران خود را در قالب شمارش آرا نشان می دهد. این شورا 
می گوید که بیش از یک میلیون رأی در این انتخابات، تقلبی 
بوده است که توسط کمیسیون مستقل انتخابات باطل شده 
است. به گفته شورای مذکور، در باره نزدیک به »یک ونیم 
مطرح  پرسش هایی  نیز  باقی مانده  دیجیتالی  رأی  میلیون« 

افزوده است که در پی استعفای غنی و عبدالله، باید 
حکومت  یک  توسط  و  مجدد  صورت  به  انتخابات 

»جدید« در اسرع وقت برگزار شود.
شورای  خبری  نشست  در  که  است  یادآوری  قابل 
عبدالحکیم  جمهوری،  ریاست  انتخابات  نامزدان 
نجرابی،  غلام فاروق  حفیظ،  عنایت الله  تورسن، 
احمدولی مسعود، فرامرز تمنا و معاونین عبداللطیف 
هرچند  داشتند.  حضور  علومی  نورالحق  و  پدرام 
از  غنی  نفع  به  انتخابات  برگزاری  از  پیش  علومی 

نامزدی خود منصرف شده بود.
انتخاباتی »صلح و  گلبدین حکمتیار، رییس دسته 
نشست  یک  در  دوشنبه  روز  که  اسلامی«،  عدالت 
خبری جداگانه صحبت می کرد، گفت که ۴۴ درصد 
آرای انتخابات ششم میزان، تقلبی است. به ادعای 
دسته  نفع  به  هم  تقلبی  آرای  این  درصد   ۷0 او، 
انتخاباتی »دولت ساز« به صورت سازمان یافته وارد 
نیز  حکمتیار  است.  شده  رأی دهی  صندوق های 
خواستار شناسایی عاملان این تقلب و مجازات آن ها 
جرم های  و  تقلب ها  به  رسیده گی  برای  اما  او  شد. 
با  قضایی  »هیأت  یک  تشکیل  خواستار  انتخاباتی 
صلاحیت« در مشورت با نامزدان »مطرح« انتخابات 

ریاست جمهور شد. 
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری از جانب دیگر 
خواستار بازشماری کل آرا در سراسر کشور شد. او 
گفت که بازشماری حدود یک ونیم میلیون رأی یک 
کار ساده است و حداکثر در مدت یک هفته انجام 
خواهد شد. حکمتیار به همین شکل با بازشماری و 
یا هم ابطال آرای 2 هزار و ۴32 محل مورد مناقشه 
نیز مخالف است. او گفت که بازشماری این محلات 
به دلیل آن که فاقد معلومات بایومتریکی است و در 
عین حال فرم نتایج آن به »سرقت« رفته است و 
شده  نابود  »عمداً«  آن  به  مربوط  مدارک  و  اسناد 
است، ممکن نیست. حکمتیار افزود که ابطال آرای 
این محلات هم صرف به این دلیل که فاقد معلومات 
بایومتریکی است، یک کار نادرست است. او پیشنهاد 
کرد که به جای تأکید روی این دو روش، بهتر است 
بنا  شود.  برگزار  دوباره  محلات  این  در  انتخابات 
انتخابات  مستقل  کمیسیون  از  حکمتیار  این،  بر 
انتخابات  برگزاری  و  آرا  کل  بازشماری  تا  خواست 
ابتدایی  نتیجه  اعلام  از  مجدد در محلات جنجالی 

انتخابات خودداری کند.
و  انتخاباتی »امنیت  نبیل، رییس دسته  رحمت الله 
خبری،  نشست  یک  در  گذشته  روز  نیز  عدالت«، 
خواستار شناسایی عاملان تقلب و معرفی آن ها به 
دادگاه شد. نبیل نیز گفت که بین ۴۴ تا ۴۷ درصد 
آرای انتخابات ریاست جمهوری تقلبی بوده است. او 
افزود که این نشان از یک تقلب سازمان یافته دارد 

خواهد  قرار  تأثیر  تحت  را  آن  مشروعیت  که  است، 
داد. این شورا افزوده است، انتخاباتی که در آن از بین 
»1۵« میلیون نفر واجد شرایط رأی دهی تنها نزدیک به 
میزان  این  و  باشند  نفر شرکت کرده  میلیون  یک ونیم 
مشارکت هم با شائبه تقلب سازمان یافته همراه باشد، نه 

سراسری است و نه هم عادلانه. 
اعلامیه  ریاست جمهوری در  انتخابات  نامزدان  شورای 
که  انتخاباتی  از  می توان  »آیا  است:  پرسیده  خود 
تقلبات  به  معروض  و  مشارکت  سطح  پایین ترین  با 
سیستماتیک باشد، رییس جمهور مشروع را به صحنه 
که  افرادی  داشت؟  انتظار  را  کارآمد  حکومت  و  آورد 
شایسته  آیا  شده اند،  سازمان یافته...  تقلبات  مرتکب 
حضور در مقام ریاست جمهوری و نهادهای ملی هستند 
یا مستحق محاکمه و مجازات؟« این شورا تأکید کرده 
است که نتیجه انتخابات پر از تقلب را تحریم می کند 
و دولت برآمده از دل این تقلب سازمان یافته را مشروع 
نمی داند. نامزدان عضو این شورا هم چنان بر شناسایی 

عاملان تقلب و معرفی آن ها به دادگاه تأکید کرده اند.
جانب  از  جمهوری  ریاست  انتخابات  نامزدان  شورای 
انتخاباتی  کنونی  بحران  گاه  هر  که  است  گفته  دیگر 
دامن گیر کل کشور شود، در آن صورت، سران حکومت 
و  مدیریت  سوء  مسوول  آن که  دلیل  به  ملی  وحدت 
بحران انتخاباتی هستند، باید استعفا بدهند. این شورا 

و باید عاملان آن به دادگاه معرفی شوند. نبیل نیز 
این  سازماندهی  به  را  »دولت ساز«  انتخاباتی  دسته 

تقلب گسترده در انتخابات متهم کرد. 
نبیل تأکید کرد که اجازه نخواهد تا به آرای تقلبی 
انتخابات  سرنوشت  تقلبی  رأی  و  شود  داده  اعتبار 
را تعیین کند. او هم چنان از جامعه جهانی، به ویژه 
امریکا و یوناما، خواست به تقلب، مشروعیت ندهند. 
اعتبار  برای  تلاش  گونه  هر  که  کرد  تأکید  نبیل 
بخشیدن به آرای تقلبی، جفا در حق مردم افغانستان 

و باعث بدتر شدن اوضاع در کشور خواهد شد.
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری از جانب دیگر 
و  قانون  را خلاف  آرا  شمارش  گونه  هیچ  که  گفت 
لایحه هایی که پیش از انتخابات منظور شده است، 
کمیسیون  از  هم چنان  از  او  کرد.  نخواهد  قبول 
مستقل انتخابات خواست که فهرست مراکز مسدود 
با تمام مشخصات  را  بایومتریک شده  و دستگاه های 

آن همگانی کند.
این  به  آن  از  پس  »تقلبی«  آرای  بر سر  جنجال ها 
به  انتخابات  مستقل  کمیسیون  که  شد  کشیده  جا 
بازشماری آرای 2 هزار و ۴32 محل رأی دهی فاقد 
تصمیم  این  گرفت.  تصمیم  بایومتریکی  معلومات 
در حالی اتخاذ شد که هنوز کشمکش بر سر 300 
دسته های  بیش تر  باور  به  که  دیجیتالی  رأی  هزار 
داشت.  ادامه  است،  ابطال  قابل  »دولت ساز«  رقیب 
اوج  در  مورد  دو  این  در  جنجال ها  این که  وجود  با 
در  انتخابات  مستقل  کمیسیون  داشت،  قرار  خود 
و 2۵۵  هزار  آرای ۸  بازشماری  به  دیگر  اقدام  یک 
برانگیختن  باعث  اما  اقدامات  این  کرد.  آغاز  محل 
انتخاباتی رقیب »دولت ساز« شده  خشم دسته های 
پذیرش  از  خود  امتناع  از  آن ها  که  طوری  است؛ 
انتخاباتی  اما دسته  انتخابات هشدار داده اند.  نتیجه 
مستقل  کمیسیون  اقدامات  تمامی  از  »دولت ساز« 
ابتدایی  نتیجه  اعلام  بر  و  کرده  استقبال  انتخابات 
انتخابات در زمان مقرر آن در 23 عقرب تأکید کرده 

است.
امریکا،  جاپان،  آلمان،  کشمکش ها،  این  ادامه  در 
کمیسیون  از  متحد  ملل  سازمان  و  اروپا  اتحادیه 
تمامی  نگرانی  به  است  خواسته  انتخابات  مستقل 
بدهد.  پاسخ  موقع  به  و  واضح  صورت  به  نامزدان 
هم چنان نهادهای داخلی ناظر بر انتخابات نیز با ابراز 
خواسته  کمیسیون  این  از  فعلی  وضعیت  از  نگرانی 
قانع کننده  پاسخ  نامزدان  مطالبات مشروع  به  است 
این  تا  انتخابات،  مستقل  کمیسیون  اما  کند.  ارایه 
دم، به این نگرانی ها و مطالبات توجهی نکرده است 
و به کار بازشماری آرا که بیش تر نامزدان خواستار 
توقف آن تا روشن شدن سرنوشت آرای »مشکوک« 

و محلات »جنجالی« هستند، ادامه داده است.

هشت نامزد خواستار مجازات 
عاملان تقلب شدند
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یافته های نهادهای ناظر از روند انتخابات 
نشان می دهد که اعلام نتیجه ابتدایی 
برای  میزان  ششم  انتخابات  نهایی  و 
دومین بار به تاخیر می افتد. این نهادها 
تصریح می کنند که تاخیر پی درپی در 
این  سلامت  به  انتخابات  نتایج  اعلام 
روند و کارکرد کمیسیون مستقل انتخابات 
کمیسیون  مسوولان  می رساند.  صدمه 
گذشته  روز  پایان  تا  اما  انتخابات  مستقل 
جنجالی  وضعیت  و  نتایج  اعلام  در  دوباره  تاخیر  احتمال  مورد  در 
یک  حال،  این  با  نکردند.  صحبت  رسمی  شکل  به  انتخابات  روند 
منبع معتبر در کمیسیون مستقل انتخابات در گفت وگو با روزنامه 
۸صبح گفته که بنا بر شرایط فعلی، این کمیسیون نمی تواند نتیجه 
ابتدایی را در 23 عقرب اعلام کند. پیش از این، مولانا محمد عبدالله، 
کمیشنر این کمیسیون نیز تصریح کرده بود که با توجه به ظرفیت 
انتخابات،  مستقل  کمیسیون  در  حقوقی  مشکلات  و  بشری  زمانی، 
کمیسیون مستقل انتخابات موفق به اعلام نتیجه ابتدایی در زمان 
بین المللی  حامیان  که  است  حالی  در  این  شد.  نخواهد  آن  معیّن 
انتخابات از این کمیسیون خواسته اند تا تاخیر در اعلام نتایج را به 
کم ترین حد آن برساند. دفتر معاونت سازمان ملل متحد »یوناما« 
نیز به تازه گی گفته که روند انتخابات ریاست جمهوری با چالش های 

پیچیده ای روبه رو شده است.
تنها دو روز به اعلام نتیجه ابتدایی انتخابات ریاست جمهوری مانده 
است. کمیسیون مستقل انتخابات اما تا پایان دیروز به صورت رسمی 
در مورد احتمال تاخیر در اعلام نتایج و بحران های انتخاباتی صحبت 
نکرده  است. هم زمان با این، منبعی از کمیسیون به روزنامه ۸صبح 
می گوید که اعلام نتیجه ابتدایی دوباره به تاخیر می افتد. یافته های 
نهادهای ناظر نیز گواه بر تاخیر دوباره ی اعلام نتایج انتخابات است. 
این نهادها می گویند که تأخیر در اعلام نتیجه به سلامت انتخابات و 

کارکرد کمیسیون های انتخاباتی آسیب می رساند.
افغانستان  عادلانه  و  آزاد  انتخابات  بنیاد  از مسوولان  اصغری،  نعیم 
»فیفا« در گفت وگو با روزنامه ۸صبح، نقض تقویم را »نقض قانون« 

شد حتا نتیجه نهایی انتخابات ریاست جمهوری را نیز در 
زمان معیّن آن اعلام کند. وی افزود که پایین بودن سطح 
نظارت دسته های انتخاباتی در روند انتخابات و نارضایتی 
آنان از نتیجه انتخابات، بحران تازه ای را ایجاد می کند و از 
کمیسیون مستقل خواست که شفافیت را تضمین کند تا 

نتیجه برای طرف های ذی نفع پذیرفتنی باشد.
ششم  انتخابات  ابتدایی  نتیجه  اعلام  در  تاخیر  موضوع 
از  شماری  معترضان  که  می شود  مطرح  حالی  در  میزان 
از  شماری  در  را  آرا  بازشماری  روند  انتخاباتی  دسته های 
ولایات متوقف کردند. بر اساس گزارش های نهادهای ناظر، 
سرپل،  ولایت های  در  عقرب   20 دوشنبه،  روز  روند  این 
ولایت های  از  شماری  و  غزنی  تخار،  بدخشان،  سمنگان، 
عقرب  شنبه، 1۸  روز  روند  این  است.  متوقف شده  دیگر 
آغاز  ولایت   3۴ در  انتخابات  مستقل  کمیسیون  سوی  از 
شد. 12 تیم انتخاباتی، به ویژه دسته های انتخاباتی »ثبات 
عدالت  و  »صلح  عبدالله،  عبدالله  ریاست  به  هم گرایی«  و 
عدالت  و  و »صلح  گلبدین حکمتیار  ریاست  به  اسلامی«  
آرا  بازشماری  روند  نبیل  رحمت الله  ریاست  به  اسلامی« 
بر  مبنی  انتخابات  مستقل  کمیسیون  دستور  دلیل  به  را 
بازشماری آرای دو هزار و ۴32 فاقد معلومات بایومتریکی، 
تحریم کردند. این در حالی است که تنها تیم »دولت ساز« 

به ریاست محمداشرف غنی از این روند نظارت می کنند.
مستقل  کمیسیون  از  انتخاباتی  دسته های  از  شماری 
را متوقف کند و  بازشماری  انتخابات خواسته اند که روند 
بازشماری حدود دو هزار محل فاقد معلومات بایومتریکی 
را خلاف قانون دانسته بودند. این دسته ها تصریح کردند که 
شروع روند بازشماری را تا زمان معلوم نشدن سقف دقیق 
آرا و تصفیه کامل آن نمی پذیرند. هم زمان با این، نهادهای 
فاقد  محل های  آرای  بازشماری  روند  که  گفتند  ناظر 

خواند و تصریح کرد که حتا اعلان نتیجه بدون ارایه پاسخ به 
را تحریم کرده اند،  بازشماری  انتخاباتی ای که روند  دسته های 
افزود: »ممکن  اصغری  آقای  به چالش می کشاند.  را  انتخابات 
اساس  بر  و  شود  ختم  بازشماری  عقرب   23 تا  که  نیست 
سیستم  در  بیاید،  جدید  نتایج  ورق های  جدید  بازشماری 
مرکزی جمع آوری معلومات درج شود و سپس جمع بندی شده 
این  به  نیست.  این در 23 عقرب ممکن  اعلام شود،  نتیجه  و 
دلیل بار دوم تقویم نقش می شود و نقض تقویم واضح است که 
این  باید در  انتخاباتی  قانون است و کمیسیون شکایات  نقض 

زمینه اقدامات جدی اش را داشته باشد.«
هم زمان با این، یافته های دیده بان انتخابات افغانستان »ایتوا« 
نیز تاخیر در اعلام نتایج را نشان می دهد. حبیب الله شینواری، 
به  ابتدایی  نتیجه  اعلام  نهاد گفت که  این  برنامه های  مسوول 
تاخیر می افتد و با توجه به تعهد کمیسیون مستقل انتخاباتی 
بر  تاخیر  این  آن،  معین  زمان  در  نتیجه  این  اعلام  بر  مبنی 
تاثیر  نیز  انتخابات  مستقل  کمیسیون  ظرفیت  و  کارکرد 
می  افگند. وی تصریح کرد که تحریم روند بازشماری از سوی 
شماری از دسته های انتخاباتی راه حل مناسب نیست و بهتر 
و  انتخاباتی  با کمیسیون های  این موضوع در هم آهنگی  است 
با میانجی گری دفتر معاونت سازمان ملل متحد »یوناما«  حل 
شود. آقای شینواری از کمیسیون مستقل انتخابات خواست که 
روند بازشماری را برای دو روز متوقف سازند تا زمینه توافق با 

دسته هایی که این روند را تحریم کرده اند، مساعد شود.
شفاف  انتخابات  بنیاد  ارزیابی های  نهاد،  دو  این  بر  علاوه 
افغانستان »تیفا«  نشان می دهد که کمیسیون مستقل انتخابات 
تقویم دومی را نیز به دلایلی از جمله »ضعف های مدیریتی« 
زبیر  می کند.  نقض  کمیسیون«  اعضای  میان  »ناهم آهنگی  و 
حبیب زاده، سخنگوی این نهاد در گفت وگو با روزنامه ۸صبح 
ابراز نگرانی کرد که کمیسیون مستقل انتخابات موفق نخواهد 

معلومات بایومتریکی خلاف ماده نزدهم قانون تعدیل شده 
انتخابات است و از کمیسیون مستقل انتخابات خواستند که 
به خواسته های قانونی نامزدان پاسخ ارایه کند. کمیسیون 
پنج  امضای  با  پنجشنبه، 1۶ عقرب  روز  انتخابات  مستقل 
کمیشنر این کمیسیون دستور به بازشماری دو هزار و ۴32 
محلی داد که دستگاه های بایومتریک و کارت حافظه این 
دستگاه ها مفقود شده یا معلومات بایومتریکی نداشته است.

انتخابات  مستقل  کمیسیون  کمیشنران  که  است  گفتنی 
کارت  و  دستگاه ها  سرنوشت  نشدن  مشخص  دلیل  به 
حافظه مفقود شده بایومتریکی در طرزالعمل روند تفتیش 
از  شمار  این  آرای  بازشماری  به  تصمیم  آرا،  بازشماری  و 
محل ها گرفتند. با این حال اما در ماده نزدهم قانون تعدیل 
انتخابات در  بر مکلفیت کمیسیون مستقل  انتخابات  شده 
تصریح  و  شده  تاکید  شفافیت  تامین  برای  تدابیر  گرفتن 
شده است که همه مراحل روند انتخابات مطابق طرزالعمل 
و با استفاده از سیستم الکترونیک و »دستگاه بایومتریک« 
کمیسیون  اما  حال  این  با  گیرد.  صورت  مصون  شکل  به 
است.  نکرده  متوقف  را  روند  این  هنوز  انتخابات  مستقل 
شماری از کارشناسان حقوقی پیش  از این بر برتری قانون 
روند  که  بودند  گفته  و  بودند  کرده  تاکید  طرزالعمل  بر 

انتخابات بیش تر سیاسی شده است.
اگر در 23 عقرب نتایج ابتدایی اعلان نشود، دومین تاخیر 

در اعلام نتایج انتخابات ششم میزان شمرده می شود. 
در حالی که بر اساس آمارهای ثبت شده، حدود نهُ میلیون 
تنها حدود  بودند،  نفر واجد شرایط رای دهی  و ۶00 هزار 
یک میلیون ۹2۹ هزار نفر در این انتخابات اشتراک کردند. 
با توجه به تقویم انتخابات ریاست جمهوری، نتیجه ابتدایی 
نتیجه  و  میزان   2۷ در  باید  جمهوری  ریاست  انتخابات 
نهایی در 1۶ عقرب اعلام می شد. با این حال اما کمیسیون 
نتایج در زمان معیّن آن  اعلام  به  انتخابات موفق  مستقل 
نشد و تعهد کرده است که نتیجه ابتدایی انتخابات ریاست 
جمهوری را در 23 عقرب و نتیجه نهایی آن را 1۵ قوس 
اعلام  کند. نهادهای ناظر پیش تر اذعان کرده بودند که در 
سال  در  آن  برگزاری  دوم،  دور  به  انتخابات  رفتن  صورت 

روان امکان پذیر نیست.
ششم  در  نامزد   13 حضور  با  جمهوری  ریاست  انتخابات 
اشتراک  نامزد   13 انتخابات  این  در  شد.  برگزار  میزان 
حفظ  برای  انگشت نگاری  دستگاه های  از  آن  در  و  کردند 
تعهد  انتخابات  مستقل  کمیسیون  شد.  استفاده  شفافیت 
کرده که تنها آرای بایومتریک را مدار اعتبار قرار می دهد. 
پیش تر شماری از دسته ها انتخاباتی گفته اند که در صورت 
بحران  به  را  انتخابات  روند  بی بایومتریک،  آرای  شمارش 
بین الملل  نهادهای  این در حالی است که  خواهند کشید. 
نیز از کمیسیون مستقل انتخابات خواسته اند که تنها آرای 

بایومتریک شده را مشروعیت دهد.
بر اساس قانون اساسی، قرار بود انتخابات ریاست جمهوری 
دلیل  به  روند  این  اما  شود،  برگزار  حمل   31 در  امسال 
در  نماینده گان،  انتخابات مجلس  در  آمده  پیش  مشکلات 

ششم میزان برگزار شد.

نهادهای ناظر:
تاخیر دوباره در 

اعلام نتیجه به 
سلامت انتخابات 

صدمه می زند

حسیب بهش

خلیل اسیر



بحران  دچار  دوباره  افغانستان 
چرا  است.  شده  انتخاباتی 
به  افغانستان  انتخابات های 
همیشه  خود  راه حل،  جای 
سیاسی  بحران های  مسبب 

می شوند؟
سیاسی  علوم  تیوری های 
و  تعلیم  که  می کنند  استدلال 
تربیت نقش تعیین کننده در ظهور و پایداری دموکراسی 
باعث  موفق  تعلیمی  وجود یک سیستم  دارد.  انتخاباتی 
بالارفتن مشارکت سیاسی می شود و احساس مسوولیت 
ملی افراد را نسبت به مملکت، نظام و انتخابات  تقویت 
می کند. به طور مثال، آن کشورهایی که در سال 1۹۷0 
امروزه  داشتند،  بالاتری  تحصیلات  متوسط  سطح 
بیش تر از دموکراسی بهره مند می شوند. شهروندان آگاه 
نماینده گان پاسخگو را انتخاب می کنند. بنا بر این باید 
افغانستان  دموکراتیک سازی  که  باشیم  داشته  انتظار 
که سال ها نصاب تعلیمی و تربیتی مدرن نداشته است 
بخش  فقط  افغانستان،  در  باشد.  چالش  از  پر  پروسه 
سیاسی  دانش  و  بینش  شهرنشین  جامعه  از  کوچکی 
روند  در  مشارکت  برای  ملی  مسوولیت  احساس  و  دارد 
انتخابات را درک می کند. در اطراف کشور، فقدان بینش 
سیاسی یک مشکل جدی است، چون رأی دادن بدون 
درک صحیح و در نظر گرفتن نتایج آن، احتمال دارد که 
بارز  نمونه ی  فعلی  پارلمان  شود.  منفی  تغییر  به  منجر 
احساس  نداشتن  اما،  است.  منفی  تغییرات  طور  این  از 
مسوولیت ملی فاجعه بار است، چون در فقدان حس ملی 
داده  اولویت  ملت  سرنوشت  بر  قومی  و  شخصی  منافع 
می شود. این گونه است که فرآیند انتخابات افغانستان نه 
تنها منجر به انتخاب نماینده گان پاسخگو نمی شود، بلکه 

همیشه مملو از فساد و تقلب است.

شکل  را  افغانستان  جمعیت  اکثریت  اطرافی  مردمان 
می دهند. این که آن ها بینش سیاسی و حس ملی ندارند، 
و  سیاسی  وضعیت  مستقیم  نتیجه  و  است  فهم  قابل 
اقتصادی ای می باشد که در آن زنده گی می کنند. مثلًا با 
افزایش تصاعدی جمعیت و کاهش منابع زیستی )کمبود 
اطراف  در  چراگاه  و  زمین  مالکیت  خشک سالی(  و  آب 
افغانستان محدود شده است. بسیاری از مردم در قریه ها 

خوانین«  و  »مشران  حذف  و  طولانی  جنگ  است. 
محلی نقش ساختارهای قومی قبیله ای بر جریان های 
سیاسی را ضعیف تر از گذشته کرده است. به عبارت 
دیگر، مالکیت زمین و قرارداد، به معنای پول بیش تر 
مرکز  در  بیش تری  نفوذ  خرید  قدرت  نتیجه  در  و 
تا  می دهد  مجال  آن ها  به  افراد  این  ثروت  می باشد. 
به قبضه خودشان در  را  انتخاباتی  فرایند دموکراسی 
بیاورند. مثلًا آن ها به راحتی می توانند رای رعیت را با 
زر یا زور بخرند یا بگیرند تا نماینده پارلمان شوند. بنا 
بر این، کمپین برنامه محور که از اصول مهم در فرآیند 
انتخاباتی است به هیچ صورت در قریه ها  دموکراسی 
و قصبات افغانستان عملی نمی شود. دوماً در بسیاری 
به دلیل زنده گی  از مواقع همین دهقانان و مالداران 
در محرومیت و فقر احساس مسوولیت ملی در مورد 
صیانت از انتخابات را ندارند و خودشان به ابزار تقلب 
که  است  چنین  می شوند.  بدل  زورمندان  نفع  به 
خرده دهقانان  که  جامعه ای  در  انتخاباتی  دموکراسی 
تشکیل  را  آن  جمعیت  توجه  قابل  بخش  مالداران  و 

و روستاها دهقانان بی زمین هستند که در بدل دست مزد، 
بالای زمین های دیگران کار می کنند. در نتیجه، یک رابطه 
نابرابر بین تعداد زمین داران و دهقانان به وجود آمده است. 
و  دهقانان  بهره کشی  محل  از  که  محلی  زمین داران  ثروت 
تاثیرگذاری  قدرت  آن ها  برای  می آید  دست  به  مالداران 
مثال،  به طور  فراهم می کند.  را  ملی  روند های سیاسی  در 
در  امنیتی  ارگان های  اراکین  و  دولتی  ادارات  مأموران 
مشورت  به  یا  انتصاب  زمین داران  میان  از  معمولاً  محلات 
آن ها توسط مقام ها در کابل تعیین می شوند. به این گروه 
می توان افرادی که از آدرس قراردادهای دولتی یا خارجی 
این گونه است که مالکیت  ثروت مند شده اند را اضافه کرد. 
اراضی و قراردادها، مبنای انحصار قدرت سیاسی در سطح 

قرا و قصبات افغانستان شده است.

قصبات  و  قرا  در  قدرت  سنتی  مبانی  از  دیگر  یکی  البته 
سیاسی  قدرت  اما  است.  قبیله ای  و  قومی  وابسته گی های 
ناشی از مالکیت زمین و قراردادها بسیار بیش تر از قدرتی 
که صرفاً از داشتن نسبت های قومی و قبیله به دست می آید 

می دهند ریشه دار نمی شود.
که  می دهند  نشان  سیاسی  علوم  حوزه  در  مطالعات 
مردمان اطرافی تمایل کم تری به دانستن موضوعات ملی 
اطرافی  جمعیت شان  انبوه  که  جوامعی  در  فلهذا،  دارند. 
می گیرد.  قرار  توجه  مورد  کم تر  ملی  فکر  طرز  هستند، 
بنا  که  برای جمعیتی  ملی  در سطح  انتخابات  نتیجه،  در 
اقتصادی شان حس ملی ضعیف  و  اجتماعی  بر مقتضیات 
تقلیل  می تواند  حل  راه  یک  بود.  خواهد  بحران زا  دارند 
محلی  سطح  به  سرتاسری  و  ملی  انتخابات های  سازوکار 
داده  کاهش  ملی  دولت  دامنه  و  اندازه  یعنی  این  باشد. 
انتخابات  یک  در  شوند.  تقویت  محلی  دولت های  و  شود 
محلی، اگرچه رای دهنده گان ممکن است بینش و دانش 
اما آن ها مسائلی که زنده گی شان  باشند،  نداشته  سیاسی 
را تحت تاثیر قرار می دهد را خوب می شناسند. تجربه 20 
سال گذشته نشان می دهد که مشکلات آب، چراگاه، ظلم 
برای  موضوعات  دست  این  از  و  ناامنی  محلی،  زورگویان 
مردم  اما  است،  داشته  اهمیت  کم تر  ملی  سیاست مداران 
محل همیشه خواهان حل این مشکلات بودند. بنا بر این، 
انتخابات در سطح محلی می تواند مطلوب باشد، چون علم 
مردم نسبت به محل و مشکلات خودشان به آنان کمک 
می کند تا فرد افضل  یا پالیسی موثرتر را انتخاب کند. نکته 
دیگر این است که افغانستان همیشه کشوری پراکنده بوده 
اداره ی  ظرفیت  تاریخ،  در  هیچ گاه  مرکزی  دولت  و  است 
کارآمد بر اطراف و اکناف کشور را نداشته است. در عوض، 
اقتدار مرکزی در افغانستان مجبور بوده است که همیشه 
به بزرگان محلی متوسل شود. اما، زمانی که انتخابات های 
محلی وجود داشته باشند، به مرور زمان، حتا خرده دهقانان 
و مالداران محروم هم حساسیت بیش تری نسبت به صیانت 
زیرا  کرد ،  خواهند  پیدا  انتخابات  پروسه   در  آرای شان  از 
تجربه شان نشان خواهد داد که انتخاب درست و نادرست 
اگر  باشد.  داشته  آنان  زنده گی  بر  مستقیم  تاثیر  می تواند 
به  با تقلب در کابل  سیاست مداری شهرنشین سعی دارد 
قدرت برسد برای مردم اطراف کم تر مایه ی نگرانی است، 
اما تلاش زورگویان محلی برای رسیدن به قدرت با تقلب 
دوام دار نخواهد بود. هند نمونه بارزی از رشد دموکراسی 
انتخاباتی از پایین به بالا است. بنا بر این، در پایان می توان 
به  ملی  سطح  در  افغانستان  انتخابات  که  گرفت  نتیجه 
صورت ذاتی بحران زا است ، اما وجود انتخابات های محلی 

تناسب بهتری با بافت اطرافی جامعه افغانستان دارد.

چالش های دموکراسی انتخاباتی در جامعه اطرافی
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تاثیرات مثبت الحاق کشمیر به 
هندوستان بر وضعیت افغانستان

قضایای  به  پاکستان  امنیتی  نگاه 
کشورهای  اجتماعی  و  سیاسی 
برای  که  می دهد  نشان  همسایه 
پاکستانی  استراتژیست های 
هیچ  کشور  این  اقتصادی  توسعه 
چند  در  پاکستان  ندارد.  اهمیتی 
دهه اخیر تمام توجه و تلاش خویش 
و  افغانستان  سازی  بی ثبات  روی  را 
کرده  متمرکز  ناامن ساختن کشمیر 
است. پاکستان بازنده اصلی سیاست های خودش است. این 
بی اعتمادی  می برَد،  رنج  قومی  عمیق  شکاف های  از  کشور 
میان  اعتماد  در گسست  می توان  را  پاکستان  در  اجتماعی 
اقوام ساکن این کشور مشاهده کرد. وضعیت حقوق بشری 
اقوام و اقلیت های ساکن در پاکستان مانند پشتون ها، بلوچ ها، 
مسیحیان، احمدی ها، هندوها و سیک ها بسیار وحشت ناک 
است. دولت پاکستان در زمینه گسترش توسعه اقتصادی و 
گزینشی  گونه  به  این کشور  مناطق  از  برخی  در  اجتماعی 
عمل می کند و برخی از اقوام را عمداً عقب نگه داشته است.

کشمیری  مسلمانان  حقوق  از  حمایت  بهانه  به  پاکستان 
نظامیان  که  حالی  در  می کند.  دنبال  را  سیاسی اش  اهداف 
افغانستان به ویژه  کنر  پاکستانی هر روز به مناطق مرزی 
افغان  باعث قتل مسلمانان  و  انجام می دهد  حملات راکتی 
می شوند. پاکستان تا امروز به عنوان پایگاه اصلی گروه های 
شورشی و تروریستی در جهان شناخته می شود و با پیش برد 
چنین سیاستی، مانع توسعه اقتصادی و اجتماعی این کشور 

شده است.
عملیات نظامیان پاکستانی در بلوچستان و خیبرپشتون خوا 
مصداقی  افغانستان،  در  دولت  نهاد  تضعیف  برای  تلاش  و 
از خشونت ورزی دولت پاکستان می باشد. پاکستان به جای 
حمایت متظاهرانه و کاذبانه از مسلمانان کشمیری نیاز است 
پشتون  و  بلوچ  مسلمانان  از سرکوب  اول دست  قدم  در  تا 
از سوی گروه های تحت حمایت  افغان ها  این کشور و قتل 

خویش بردارد.
به  کشمیر  الحاق  و  اساسی  قانون   3۷0 سال  ماده  ابطال 
برجای  افغانستان  وضعیت  بر  مثبتی  تاثیرات  هندوستان 
سال های  پاکستانی  نظامیان  و  ملکی  حکومت  می گذارد. 
به  کشمیر  موضوع  کشیدن  پیش  با  که  می شود  متمادی 
تقویت شبکه های تروریستی پرداخته است. یکی از عواملی 
به  تا  است  نشده  حاضر  هیچ وجه  به  پاکستان  که حکومت 
است  این  نماید  اقدام  افراطی  گروه های  علیه  جدی  گونه 
که پاکستان امیدوار است تا در درازمدت بتواند با استفاده 
سیستماتیک از تروریست ها بر افغانستان و هندوستان فشار 

بیاورد تا مطالبات غیر واقع بینانه این کشور برآورده شود.
الحاق کشمیر به هندوستان نه تنها حاکمیت دولت هند را 

است،  کثرت گرایی  و  تنوع  سرزمین  هندوستان 
هنر،  خالق  همواره  هندوستان  ارزش مند  تمدن 
فلسفه، ادبیات و طبابت بوده است. هندوستان پس 
استقلال توانست تا با در پیش گرفتن سیاست های 
اقتصاد محور، توسعه سیاسی و اقتصادی این کشور 
موفق ترین  جمله  از  هند  امروز  و  بخشد  بهبود  را 
پاکستان  می شود.  شناخته  دنیا  دموکراسی های 
تمام منزلت سیاسی و اقتصادی خویش را  در قمار 
رقابت با هندوستان باخته است. پاکستان با حمایت 
بر  فشار  و  رقابت  خواب  تروریستی  شبکه های  از 
به همان  روز  با گذشت هر  را می بیند.  هندوستان 
غرق  سیاسی اش  انزوای  در  پاکستان  که  پیمانه ای 

در منطقه کشمیر افزایش می دهد بلکه مانع مانورهای 
متظاهرانه پاکستان و نفوذ سیاسی این کشور در میان 
برخی از گروه های مورد حمایت شان در کشمیر خواهد 
پاکستان  حمایت  تحت  تروریستی  شبکه های  شد. 
بلکه  شد  خواهند  ناامید  کشمیر  موضوع  از  تنها  نه 
نظامیان پاکستانی ناگزیر به این نتیجه خواهند رسید 
با هندوستان دست بردارند. از آن جایی  تا از خصومت 
یک  همواره  افغانستان  قبال  در  پاکستان  سیاست  که 
سیاست هند محور بوده است، با مشخص شدن موضوع 
حاشیه  به  امر  در  هندوستان  دولت  جدیت  و  کشمیر 
راندن قدرت نفوذی پاکستان انتظار می رود که پاکستان 
با  نیک  روابط  زمینه  در  بین المللی  قوانین  برابر  در 

همسایه گان خویش تمکین کند.
دولت پاکستان هیچ راهی جز احترام به تمامیت ارضی 
از  نظامی  و  سیاسی  حمایت های  توقف  و  هندوستان 
دولت  رابطه  ندارد.  افغانستان  در  شورشی  گروه های 
بین المللی  قوانین  در  شده  پذیرفته  اصول  از  دولت  با 
نفوذ در  برای  به جای تلاش  باید  پاکستان  و  می باشد 
میان گروه های غیر رسمی و شورشی به گونه مسوولانه 

با دولت ها وارد گفت و گو و تعاملات گردد.
را  آن  درصد  پنج  تنها  هندی،  مسلمانان  مجموع  از 
مسلمانان در جامو و کشمیر تشکیل می دهند. اکثریت 
مسلمانان هندی در سایر مناطق هند ساکن هستند و در 
یک وضعیت مناسب با سایر شهروندان این کشور زیست 
مسالمت آمیزی را تجربه می کنند. مسلمانان هندی به 
رسیده اند.  کشور  این  در  بلندی  سیاسی  موقعیت های 
داکتر عبدالکلام چندین سال به عنوان رییس جمهور 
هندوستان  موشکی  برنامه  و  نمود  وظیفه  انجام  هند 
مدیون تلاش های او دانسته می شود. امروز تمام مردم 
هند به او احترام دارند چنان که دولت هندوستان یک 
روز را پس از وفات داکتر کلام برای احترام گذاشتن به 
او رخصتی عمومی اعلام کرد. سلمان خورشید سال ها 
به عنوان وزیر خارجه هندوستان دستگاه دیپلماسی این 

کشور را مدیریت کرد. 

می شود، به همان پیمانه هندوستان در حال تبدیل 
شدن به یک بازیگر مهم در دنیا می باشد.

هندوستان به عنوان دوست سنتی افغانستان نقش 
سازنده و مهمی را در هژده سال گذشته در کشور 
این  متوجه  باید  افغانستان  دولت  است.  کرده  بازی 
موضوع باشد که در هر گفت وگویی به هدف صلح، 
قربانی  هندوستان  با  را  خویش  استراتژیک  روابط 
موقعیت  در  افغانستان  نکند.  پاکستان  مطالبات 
و  دارد  قرار  منطقه  در  حساسی  و  مهم  جغرافیایی 
داشتن یک متحد قدرت مند و دوست سنتی مانند 
تا  کند  کمک  را  افغانستان  می تواند  هندوستان 

هیچ گاهی در انزوا قرار نگیرد.

سیدمحمد فقیری
استاد دانشگاه هرات

مجتبی سالم
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این قانون چه زمانی اجرایی می شود؟ 
خلاف این قانون عمل می کنند، چیزی نگفته است. در 
صورتی که خانواده ها برای قبول پیوند عروسی پرداخت 
غیره  و  ولور  قلین،  نام  زیر  را  اضافی  پول  مقدار  یک 
نهاد مسوولیت چگونه گی  قرار دهند، کدام  پیش شرط 
مجازات این متخلفان را برعهده خواهد داشت، در این 

قانون پیش بینی نشده است. 
واکنش ها بر تطبیق این قانون

قانون مراسم عروسی از بدو تصویب آن از سوی شورای 
ملی در سال 13۹۴ با واکنش های متفاوتی همراه بوده 
قانون گفته اند که  این  تطبیق  موافقان  از  برخی  است. 
در  نادرست  عرف  از  ناشی  پرهزینه  و  سنگین  شرایط 
وضع  شرایط  نتوانند  جوانان  که  می شود  سبب  کشور 
شده عروسی ها را برآورده سازند؛ اما برخی دیگر به این 
باور اند که برگزاری مراسم مجلل برای عروسی شرط 
نیست. به گفته آنان، کسانی که توانایی برگزاری مراسم 

مجلل را دارند، نباید از خواست شان محروم شوند.
بکتاش سروش، جوانی 2۸ ساله، می گوید که به خاطر 

با این همه، قانون مراسم عروسی ضمن تأکید روی چگونه گی 
مراسم عروسی، بر تالارهای عروسی نیز محدودیت هایی را 
و  عروس  خانواده های  قانون،  این  طبق  است.  کرده  وضع 
داماد نباید بیش از ۵00 نفر را در مراسم عروسی به هوتل 
قیمت وجبه  تالارهای عروسی دعوت کنند. هم چنان  یا  و 
 300 از  بیش  نباید  قانون  این  طبق  فرد  هر  برای  غذایی 
افغانی باشد. بر اساس قانون مراسم عروسی در صورتی که 
میزبان  عروسی،  تالارهای  یا  و  رستورانت ها  هوتل ها،  اداره 
بیش از ۵00 نفر در مراسم عروسی باشد، طبق ماده 20 این 
قانون مجازات خواهد شد. بر اساس این ماده قانون مراسم 
بار نخست مرتکب  برای  تالار عروسی  عروسی، هرگاه یک 
تخلف شود، 30 هزار افغانی جریمه و در مراحل بعدی به 
جواز  یا  و  شد  خواهد  بازداشته  فعالیت  از  ماه  یک  ترتیب 

فعالیتش فسخ خواهد شد. 
نظارت از اجرای قانون مراسم عروسی

در  عروسی  مراسم  قانون  نشر  و  توشیح  تصویب،  از  پس 
برعهده  قانون  این  از  نظارت  مسوولیت  رسمی،  جریده 
قانون  این  هفدهم  ماده  در  شد.  گذاشته  کابل  شهرداری 
مکلف اند  پیشه وران  اتحادیه  و  »شاروالی ها  که  است  آمده 
و  سالون ها  هوتل ها،  در  را  عروسی  محافل  غذایی  مینوی 
از  بیش  مینوی های  تهیه  از  و  نموده  کنترل  رستورانت ها 
الکولی  نوشابه های  صرف  و  نفر  فی  افغانی   300 مبلغ 

جلوگیری به عمل آورند.« 
شهرداری کابل اما از انجام مسوولیت هایش طبق این قانون 
اظهار بی خبری می کند. مسوولان شهرداری کابل می گویند 
تا کنون هیچ نظارتی از تالارهای عروسی انجام نداده اند، اما 
تالارهای  از هوتل ها و  را  به زودی روند نظارت شب هنگام 
سخنگوی  مومند،  نرگس  کرد.  خواهند  آغاز  عروسی 
شهرداری کابل، در این باره گفت: »در نظر داریم یک تیم 
تالارهای  و  هوتل ها  از  نظارت  برای  را  و مشخص  جداگانه 
عروسی مؤظف کنیم تا از طرف شب به این تالارها بروند و 
تعداد مهمانان و قیمت مینوی غذایی آنان را بررسی کنند.« 
قیمت  و  تعداد مهمانان  بر  مراسم عروسی در حالی  قانون 
مینوی غذایی محدودیت وضع کرده است که در حال حاضر 
می شوند،  دعوت  عروسی  مراسم  به  که  مهمانانی  کم ترین 
بالاتر از ۵00 نفر است و قیمت پایین ترین مینوی غذایی 

برای هر فرد بالاتر از 300 افغانی می باشد. 
در کنار این همه، قانون مراسم عروسی به چگونه گی پوشش 
در  مردان  و  زنان  یکجایی  حضور  و  مردان  و  زنان  لباس 
محافل عروسی نیز پرداخته است. طبق این قانون مردان و 
زنان نباید لباس خلاف جنسیت شان را بر تن کنند و محافل 
مردان(  و  زنان  مختلط)یک جایی  گونه  به  نباید  عروسی 
برگزار شود. قانون مراسم عروسی اما از مجازات افرادی که 

تاقچه سه  در  را  عروسی  مراسم  قانون 
کابل  شهرداری  اداره  و  وزارت خانه 
خاک گرفته است. از این که مدت ها 
را  آن  قانون  این  خواننده ای  دست 
آن  برگه های  است،  نکرده  لمس 
مراسم  قانون  است.  غمگین   و  ملول 
سوی  از  پیش  سال  دو  حدود  عروسی 
بی درنگ  و  توشیح  غنی  جمهور  رییس 
قانون  یک  عنوان  به  رسمی  جریده  در 
مرعی الاجرا  نشر شد. هرچند وزارت خانه های اطلاعات و فرهنگ، 
امور زنان، ارشاد، حج و اوقاف مسوولیت آگاهی دهی و شهرداری 
تا  برعهده دارد،  را  قانون  این  از تطبیق  کابل مسوولیت نظارت 

کنون اما هیچ ماده این قانون عملی نشده است.
ملی  شورای  سوی  از   13۹۴ سال  در  عروسی  مراسم  قانون 
تصویب شد و رییس جمهور غنی آن را حدود دو سال پس از 
تصویب در ماه جدی سال 13۹۶ توشیح کرد. این قانون طبق 
اصول اداری در نهم جدی سال 13۹۶ در جریده رسمی  نشر شد. 
هدف تهیه این قانون 2۵ ماده ای، جلوگیری از مصارف گزاف در 

محافل شادمانی خوانده شده است. 
قانون مراسم عروسی، محافل شادمانی را به گونه جداگانه تعریف 
چگونه گی  به  پیوند  در  را  محدودیت هایی  سلسله  یک  و  کرده 
به جز  قانون،  این  اساس  بر  است.  کرده  وضع  محافل  برگزاری 
مراسم عروسی، هیچ محفل دیگری از جمله لفظ گیری، نامزدی، 
شیرینی خوری، خویش خوری، شب حنا، تخت جمعی، پای وازی، 
شب شش، نام گذاری، ختنه سوری، کاکل گیری و سالگیره نباید 

در هوتل ها و یا تالارهای عروسی برگزار شود.
این قانون که در چهار فصل تنظیم شده است، پرداخت پول به 
خانواده عروس را زیر عنوان طویانه، تهیه جهیزیه، شیربها،  ولور، 
این  نیز ممنوع دانسته است. در ماده ششم  قلین، گله و غیره 
قانون آمده است: »هیچ یک از اولیاء و اقارب عروس نمی توانند 
به مناسبت ازدواج یا عروسی دختر پول و یا امتعه دیگری را به 
نام )طویانه، شیربها، ولور، قلین، گله، پیشکش جهیزیه و یا امثال 
آن( به صورت اجبار تحمیل کند و از داماد یا اولیاء و اقارب او 
عقد  و  عروسی  محفل  انعقاد  پیش شرط  را  آن  و  کنند  مطالبه 

نکاح قرار دهند.« 
قانون  یک  صورت  به  حالی  در  عروسی  مراسم  چگونه گی 
تدوین یافته است که هزینه عروسی به دلیل عرف و رواج های 
اوسط هزینه ی مراسم عروسی  دست و پاگیر، سنگین است. حد 
میلیون  یک  سقف  تا  مواردی  در  و  هزار  پنج صد  تا  شهرها  در 
افغانی می رسد. بیش ترین میزان مصارف مراسم عروسی ها صرف 
خانواده  این،  بر  افزون  می شود.  محلی  رسوم  و  تجملی  مخارج 
داماد مکلف است برای خانواده عروس یک مقدار پول اضافی زیر 

عنوان طویانه، شیربها، گله و جهیزیه بپردازد. 
برات،  با رسیدن عید،  این، خانواده داماد مکلف است  بر  افزون 
نوروز و مناسک دیگر ملی و یا مذهبی، تحفه های گران بهایی را 
به خانواده عروس تقدیم کند. چنین هزینه های گزاف افزون بر 
مشکلات اقتصادی برای خانواده ها، در مواردی سبب بروز اختلاف 
میان خانواده های عروس و داماد می شود. این در حالی است که 
در ماده هفتم قانون مراسم عروسی آمده است: »تحمیل و جبری 
ساختن تحایف به نام های عیدی، براتی، رمضانی، نوروزی و امثال 

آن بین فامیل های نامزدان برای یکدیگر ممنوع می باشد.«

تأمین هزینه عروسی مجبور است به کشورهای همسایه 
برای کار برود یا از وابسته گانش قرضه بگیرد. به باور او، 
اگر این قانون تطبیق شود و همه آن را بپذیرند، شرایط 
با  عروسی  از  پس  جوانان  و  شد  خواهد  آسان  عروسی 
از  اقتصادی رو به رو نخواهند بود. ناجیه نوری  مشکلات 
باشنده گان کابل اما در صفحه فیس بوکش نوشته است 
که تطبیق این قانون، آزادی جوانان را محدود می سازد 
و برای آنان اجازه نمی دهد که آرمان های شان را برآورده 

بسازند.
مسوولان وزارت عدلیه اما تطبیق این قانون را یک امر 
مهم عنوان می کنند و می گویند این قانون به تأسی از 
 ۵۴ ماده  در  است.  شده  تهیه  اساسی  قانون   ۵۴ ماده 
قانون اساسی آمده است: »خانواده رکن اساسی جامعه را 
تشکیل می دهد و مورد حمایت دولت قرار دارد. دولت به 
منظور تأمین سلامت جسمی  و روحی خانواده، بالأخص 
بردن رسوم  بین  از  برای  و  اطفال  تربیت  مادر،  و  طفل 
اتخاذ  لازم  تدابیر  اسلام  مقدس  دین  احکام  با  مغایر 

می کند.«

خانم متین تصریح کرد که وزارت معارف پیش از این 
نیز نشست های مشورتی را به منظور بررسی و شناسایی 
است.  کرده  دایر  تعلیمی  نصاب   ضعف  و  قوت  نقاط 
چون  مشکلاتی  نشست ها  این  نتیجه  در  او  گفته  به 
غیرکاربردی بودن مواد درسی، حجیم بودن کتاب های 
به روز نبودن محتوای مواد درسی و اشتباهات  درسی، 

املایی شناسایی شده است.
بودن  پایین  از  دانش آموزان  از  شماری  این  از  پیش   
نوشتاری شاکی  و  لحاظ محتوا  از  کیفیت مواد درسی 
بودند. این دانش آموزان از وزارت معارف خواسته بودند 

که نصاب تعلیمی مکاتب را بازنگری کند.
معارف  وزارت  معلم  تربیه  و  نصاب  انکشاف  معین 
این  رفع  برای  وزارت  این  که  ساخت  خاطر نشان 
مشکلات، نصاب تعلیمی کشورهای فنلند، کانادا، آلمان، 
سویس، استرالیا، نیوزلند، سنگاپور، مالزیا، مصر، اردن، 
بررسی  و  مطالعه  را  هند  و  پاکستان  ایران،  عربستان، 
کرده  و قرار است از تجربیات این کشورها در انکشاف 
نصاب جدید با توجه به شرایط افغانستان استفاده شود. 
نصاب   براساس  کتاب ها  که  کرد  تصریح  متین  خانم 
با کیفیت خواهد بود و سبب تحول و تغییر در  جدید، 

پروسه یادگیری دانش آموزان خواهد شد.
نصاب  که  ساخت  خاطر نشان  متین  خانم  حال  این  با 
چارچوب  در  و  است  »قابلیت محور«  تعلیمی  جدید 
این نصاب، دانش آموزان قابلیت مدیریت خودی، تفکر 

بیستم  دو شنبه،  روز  معارف  وزارت 
روزه  سه  نشست  یک  عقرب، 
بهبود  و  اصلاح  منظور  به  را 
تعلیمی  نصاب  کیفیت 
کرد.  دایر  کابل  در  مکاتب 
نشست  این  در  است  قرار 
جامعه  استادان،  روزه  سه 
روان شناسان  والدین،  مدنی، 
و  آموزش  حوزه  متخصصان  و 
و  بحث  مکاتب  تعلیمی  نصاب  کیفیت  روی  پرورش 
سایر  پیش رفت های  و  تجربیات  از  و  کرده  گفت وگو 
جدید  تعلیمی  نصاب  در  معارف،  عرصه  در  کشورها 

استفاده کنند. 
مرجان متین، معین انکشاف نصاب و تربیه معلم وزارت 
معارف، روز دوشنبه، بیستم عقرب، در نشستی زیر نام 
تعلیمی  نصاب  چارچوب  مورد  در  مشورتی  »نشست 
نشست  این  برگزاری  از  هدف  که  گفت  قابلیت محور« 
نصاب  معیاری سازی  و  کیفیت  بلند بردن  مشورتی، 
نشست  این  که  گفت  او  است.  معارف  وزارت  تعلیمی 
متخصصان  با  است  قرار  و  دارد  ادامه  روز  سه  برای 
آموزش و پرورش، استادان، فعالان مدنی و متخصصان 
خارجی بحث و مشورت شود تا وزارت معارف با استفاده 
از تجربیات آن ها به هدف اساسی اش که اصلاح نصاب 

تعلیمی است، دست یابد. 

مفاهمه  و  مسأله  حل  نوآوری،  و  ابتکار  منتقدانه، 
تطبیق  برای  که  کرد  پشنهاد  او  می آموزند.  را 
مکاتب  مدنی،  جامعه  ظرفیت های  از  نصاب،  این 
خصوصی و متخصصان تعلیم و ترتیب، روان شناسان 

و جامعه شناسان استفاده شود. 
ریاست  دوم  معاون  دانش،  سرور  حال،  همین  در 
تعلیمی  نصاب  کیفیت  بودن  پایین  از  جمهوری، 
مکاتب ابراز نگرانی کرد. او گفت، به رغم این که کشور 
در سال های اخیر در زمینه تعلیم و تربیت رشد و 
هم  آن   با  اما  داشته،   ملاحظه ای  قابل  پیش رفت 
وزارت معارف از نگاه کیفی در وضعیت مناسب قرار 
بانک  با اشاره به گزارش 13۹۶  ندارد. آقای دانش 
جهانی از وضعیت معارف گفت: »یک تحقیق بانک 
جهانی در سال 13۹۶ نشان می دهد که شاگردان 
متوسط  طور  به   دولتی  مکتب های  چهارم  صنف 
ارزیابی مضمون های پشتو  تنها 30 درصد سوالات 
و دری را درست جواب دادند و کم تر از 1۵ فی صد 
می توانستند که مفهوم یک پاراگراف ساده را درک 
کنند. براساس این ارزیابی ۶۵ درصد این شاگردان 
که  گفت  او  یافته اند.«  دست  اول  صنف  اهداف  به 
این گزارش از عمق یک چالش بزرگ آموزشی خبر 

می دهد که خطرناک و هشدار دهنده است.
آقای دانش در ادامه گفت که مشاهدات شخصی او 
نیز بیان گر آن است که سطح سواد و فهم فارغان 
ابتدایی  دوره  فارغان  اندازه  به  کشور،  ثانوی  دوره 
تصریح  او  نیست. هم چنان  هم  کشورهای همسایه 
کرد که فارغان دوره ثانوی سایر کشور ها، بیش تر از 
فارغان دوره لیسانس کشور، معلومات و سواد دارند. 
با این حال آقای دانش با استقبال از اصلاح نصاب 
جدید  تعلیمی  نصاب  در  که  گفت  مکاتب  تعلیمی 

باید روی محتوا و ادبیات نوشتاری کتاب ها تمرکز شود. 
فاخر  ادبیات  مهد  افغانستان  این که  علی رغم  گفت  او 
کار  تعلیمی  نصاب های  در  که  ادبیاتی  اما  است،  بوده 

گرفته شده، پیچیده و غیر معیاری است. 

اندیشه های  و  تضادها  باید  جدید  تعلیمی  نصاب 
افراطی را ریشه کن کند

از سوی دیگر، معاون دوم رییس جمهور تضادهای ناشی 
و  لیسانی  و  مذهبی  قومی،  تعصبات  نفرت پراگنی،  از 
هم چنان وجود ایدولوژی های چپ و افراطی را به عنوان 
چالش اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در کشور یاد کرد. 
او گفت که این چالش ها به وحدت ملی و هم چنان دوام 
جنگ و خشونت ها در کشور دامن زده است. از این رو 
باید  جدید  تعلیمی  نصاب  که  کرد  تأکید  دانش  آقای 

بتواند این تضادها را رفع و ریشه کن کند. 
آقای دانش ابراز داشت، با توجه به این که افغانستان یک 
جامعه چند قومی، مذهبی و فرهنگی است، باید نصاب 
جدید بتواند نقطه وصل و وحدت میان این اقوام باشد. او 
گفت: »ما باید در جامعه چند قومی، مذهبی و فرهنگی 
را  تساهل مداری  اندیشه  و  هم پذیری  هم گرایی،  رویه 
آموزش دهیم و از تنوع و تکثر خود یک نقطه قوت و 

یک ظرفیت بلند ملی و قوت پویا بسازیم.«
در همین حال، محمدمیرویس بلخی، سرپرست وزارت 
معارف، تأیید کرد که نصاب تعلیمی از کیفیت خوبی 
به دلیل  بیان داشت که  بلخی  آقای  نیست.  برخوردار 
پایین بودن کیفیت نصاب تعلیمی، این وزارت به هدفی 
که می بایست برسد، نرسیده است. آقای بلخی افزود که 
وزارت معارف تمامی مشکلات در بخش نصاب تعلیمی 
را شناسایی کرده و برای رفع این مشکلات در تلاش 

است تا نصاب تعلیمی مکاتب را اصلاح کند.

 
از فقر محتوایی تا تلاش اصلاحی وزارت معارف

عبدالاحمد حسینی

آقای دانش پیشنهاد کرد که برای تهیه نصاب جدید از ادبیات فاخر، ماده های 
در  که  غیر اسلامی  و  اسلامی  کشورهای  تجربیات  از  هم چنین  و  اساسی  قانون 

عرصه تعلیم و تربیت الگو هستند، استفاده شود. 
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به دستم  دارا«  »دیوان  بار  نخستین  برای  وقتی 
رسید، او و شعرش هر دو برای من کاملًا ناشناخته 
بود. شاعری که سه قرن پیش از امروز، دست کم 
خودش با خیالات خود به جنگ صائب، خاقانی، 

عرفی، اصفهانی و انوری رفته است.
پیر مرد صوفی مشربی که در گوشه ای از غوریان 
»زنگی  مشهور  چندان  نه  روستای  در  امروزی 
شعر  و  ادب  بارگاه  در  شهره شدن  عاشق  سبا« 
پارسی بوده است. چله نشینی که خود می دانسته، 
به  نمی آورد و شعرش  برایش شهرت  زنگی  سبا 
شهره  خانواده اش،  و  خود  نداری  و  فقر  دلیل 
بارها قصد  ناتوانی که  پیر مرد  نخواهد شد.  آفاق 
شیراز و اصفهان و عراق و مرکز خراسان کرد تا 
به مشهورترین شعرای قرون 11 و 12 چلنج دهد، 
اما هرگز پا از چارچوب روستایش بیرون نتوانست 

بگذارد.
را  او  غزل  چند  بار  نخستین  برای  وقتی 
کرد،  حیرت زده  مرا  نازک خیالی هایش  خواندم، 
و  تفاخر  و  بود  جنون آفرین  مدعا مثل هایش 

خودستایی هایش شور انگیز.
خواجه محمد اسماعیل دارا غوریانی که در حدود 
سبای  زنگی   قریه  در  قبل  سال  اندی  و   300
هرگز  می زیسته،  هرات  ولایت  غوریان  ولسوالی 
شهرتی هم سنگ شعرش به هم نزده است. شعر 
تکرار  افغانستان  در  بی تردید  دارا  از  پس  دارا، 
را  خود  نیز،  خودش  او  چنان چه  است،  نشده 
»خاتم الشعرا« می دانست. زبده ترین شاعران و اهل 

ادبیات، دارا را نمی شناسند، اما دارا را نمی توان با 
هیچ شاعر معاصر افغانستان قیاس کرد. 

ولسوالی  مرکز  کیلومتری  چهار  در  دارا  مقبره   
مردم  است.  باغچه ای  میان  در  هرات  غوریان 
زیادی از غوریان امروزی به مرقدش می روند، اما 
نه به این دلیل که او شاعر خوبی بوده، بلکه او را 

نقشبندیه  مرید طریقه  و  عنوان مرشد  به  مردم 
می شناسند و مرد خدا گفته به زیارتش می روند.

سال تولد و وفات دارا مشخص نیست، اما او در 
می زیسته  یازدهم  قرن  اوایل  و  دهم  قرن  اواخر 

است.
ظرافت های  از  پر  و  قدرتمند  آن قدر  دارا  شعر 
ادبی است که با خواندن دیوانش، مجذوب قدرت 
برای مخاطبان  این سوال  اما  کلامش می شویم، 
دیوانش پیش خواهد آمد که او با همه این داشته ها 
چگونه گم نام مانده و چرا علاقه مندین ترین آدم ها 
به شعر و ادبیات نیز نامش را نشنیده اند. هیچ کس 
دارا غوریانی را به پیمانه خودش نمی شناسد و او 

بسکه از عالم بر افتادست رسم التیام
شمع جای دیگر و پروانه جای دیگر است

دارا و تفاخر
دارا مقام شعرش را بلندتر از انوری، خاقانی، عرفی 
از  پیش  از شعرای سده های  بسیاری  و  شیرازی 
خود دانسته و حتا خودش را صائب ثانی می داند. 
یکی از گونه های ادبی که در عالم واقع نگری عیب 
به شمار می آید، »تفاخر شاعرانه« است. در این 
به خودستایی خود می پردازد.  ادبی، شاعر  گونه 
شاعران زیادی و شاید همه ی شاعران بلااستثنا 
کرده اند.  تفاخر  و  خودستایی  خیال انگیزی، 
دیگری  چیز  هر  از  بیش  تفاخر  »دارا«  شعر  در 

خودنمایی می کند.
تفاخر یعنی به خود فخر کردن، به خود بالیدن، از 
خود به خوبی توصیف کردن و خودستایی کردن 
فرهنگ های  در  و  واقعی  عالم  در  تفاخر  است. 
و  تفاخر  اما  نیست،  پسندیده ای  کار  مختلف 
آرایه های  زیباترین  از  یکی  در شعر،  خودستایی 

ادبی است.
با  شاعر  و  است  مبالغه آمیز  حتا  شعر  در  تفاخر 
می پردازد.  خود  توصیف  به  مبالغه آمیز  لحنی 
را  شاعران  تفاخر  نیز  شعر دوستان  از  بسیاری 
دوست دارند. تیاترهای شاعرانه برای شاعر آن قدر 
اهمیت دارد که معمولاً خودستایی ها در آخرین 
ابیات جابه جا می شود، جایی  که پتُک آخر را شاعر 

با تمام توان بر بدنه شعر می کوبد.
بیش تر  کلاسیک  شعر  در  تفاخر  و  خودستایی 
از  کلاسیک  شعر  شاعران  و  می کند  خودنمای 
متقدم تا معاصر بدون خودستایی تحمل سرودن 

شعر نداشته اند.
معنای  به  شعر  در  تفاخر  و  خودشیفته گی 
خودخواهی و خودمحوری نیست، بلکه دلالت بر 
وضع فکری و برداشت خودانگیخته انسانی دارد 
دیگری  به  جای  را  خودش  شخص،  آن  در  که 
هدف عشق قرار می دهد. بسیاری از هنرمندان، 
از برتری هنری خود در  شاعران و نویسنده گان 
برابر دیگران دفاع کرده اند و این موضوع در اشعار 
و آثار بازمانده از دوره های اولیه ی رواج و گسترش 
زبان و ادب پارسی تا سده هشتم شدت بیش تری 

دارد.
تفاخر و ستایش  به  اکثر شاعران  ترتیب  این  به 
از خود پرداخته و جلوه های گوناگون این هنر را 
به نمایش گذاشته اند. در این میان، تقریباً کم تر 
شعرشان  در  حافظ  و  خاقانی  پیمانه  به  شاعری 

دست به خود ستایی های شاعرانه زده اند.
خاقانی در اشعار خود مکرر به خودستایی پرداخته، 
بر قدما و معاصران طعنه زده، خود را برتر از آنان 
شمرده و دیگر شاعران را ریزه خوار خوان معانی 
خود دانسته  است. او شعر عربی زیادی نیز سروده 
و در اشعارش خود را از لبید و بحتری برتر شمرده 
و در نثر فارسی، خود را از رودکی، عنصری، معزی 

و سنایی، فراتر داشته است.
سخنوران ار به من اقتدا کنند سزد

از آن قبیل که منم قدوه ی همه ی شعرا
)خاقانی(

تفاخر  اهل  شدیداً  نیز  حافظ  ترتیب،  همین  به 
معتقدند  بسیاری   حافظ،  وصف  در  است.  بوده 
که نمی توان گفت او از مشهورترین شاعران شعر 
شاعر  »مشهورترین  حافظ  بلکه  است،  پارسی 
پارسی در سده های متمادی است.« اما به همان 
توصیف  و  تعریف  حافظ  از  امروز  که  پیمانه ای 
کرده  خودستایی  نیز  می گیرد،  خودش  صورت 

 است:
غزل گفتي و دُر سُفتي بیا و خوش  بخوان حافظ

 که بر نظم تو افشانـد فلک عقد ثریا را
***

به شعر حافظ شیراز مي رقصند و مي نازند
 سیه چشمان کشمیري و ترُکان سمرقندي 

در این میان از کنار تفاخرهای دارا به ساده گی 
اکثر  این تفاوت که دارا در  با  نمی توان گذشت، 
مفاخره هایش حس رقابت با شاعران دیگر را هم 
دارد. دارا معتقد است که فقر،  تنگ دستی و در 
عین حال دوری از دربار و نسرودن شعر درباری، 
باعث گم نامی اش شده و معتقد است که گم نامی 

خودستایی،  و  تفاخر  خود، ضمن  شعر  در  بارها 
است.  کرده  نگرانی  اظهار  ماندنش  ناشناس  از 
دارا مردی فقیر و بی بضاعت بوده است. هیچ گاه 
سفر نکرده و اکثریت عمرش را در همان روستای 

دور افتاده زنگی  سبا به انجام رسانده است.
واقعیت این است که دارا نگرانی به  جایی داشته 
است و در ادبیات معاصر پارسی کم تر شاعری را 
می توان پیدا کرد که جای دارا غوریانی را بتواند پر 
کند. اشعار او پر از تفاخر است. در ادامه به تفاخر و 
خودستایی در شعر دارا خواهیم پرداخت، اما فعلًا 

به همین بسنده می کنیم که می گوید:
نیاورد چو منی روزگار بعد از من

که خاتم الشعرایی سزای شأن من است
به رتبه ای که مرا برده است طبع بلند
که را مجال رسیدن به آستان من است

گر ابلهان نشناسند قدر من دارا
چه باک؛ طبع خرمند قدردان من است

و یا:
غم نیست گر نگردد، مشهور نام »دارا«

هرکس که مرد عشق است، از نام ننگ دارد

دارا و مدعا مثل )اسلوب معادله(
آرایه های  از  یکی  مثل  مدعا  یا  معادله  اسلوب 
ادبی است که شاعر موضوع و مثالش را به  طور 
دهد؛  جای  مستقل  مصراع  یک  در  جداگانه ای 
یعنی در یک مصراع ادعایی می کند و در مصراع 

دیگر او را با مثال واضح می سازد. 
مانند حافظ که می گوید: 

من اگر نیکم اگر بد تو برو خود را باش
هر کسی آن درود عاقبت کار که کشت

و یا صائب تبریزی که می گوید:
اظهار عجز پیش ستم پیشگان خطاست
اشک کباب، باعث طغیان آتش است

خاقانی،  تبریزی،   صائب  با  رقابت  دارا،  ذهن  در 
همه  با  اما  می زده،  موج  اصفهانی  یا  و   عنصری 
است.  بوده  تبریزی  او شیفته شعر صائب  این ها 
بسیاری  معتقدند که عشق دارا به صائب تبریزی 
جدا از تذکرهای خودش، از مدعا مثل های او نیز 

فهمیده می شود.
ناشر دیوان دارا معتقد است که دارا غوریانی به 
خوبی از عهده ی پیروی از شعر صائب به  در آمده 
و به ویژه در به کارگیری از »مدعا مثل« بعد از 
صائب تبریزی هیچ کس را مجال رسیدن به پایه ی 

دارا نخواهد بود.
معادله های  اسلوب  یا  و  مثل ها  مدعا  دارا، 

قدرت مندی دارد. 

دردم از بی دردی است و رنجم از آسوده گی
عیسی ار دارو دهد، بیمار می سازد مرا

***
لب خشک و دو چشم تر به ماتم گاه عالم جوی
که این اسباب در کار است اهل درد و ماتم را

***
عقل اگر سیار هم باشد حریف عشق نیست

لشکر انجم نباشد هم نبرد آفتاب
***

به عیب جوی بگو شرم دار از صانع
که خوب و زشت جهان بی مشیّت او نیست

***
نام مردان محو کی گردد ز لوح روزگار

رفته رستم گر ز عالم، داستانش مانده است
***

گیرد آخر کار معشوقان ز عاشق رونقی
بیستون رنگین ز شیرین کاری فرهاد بود

***
شاهبازان را کبوتر، عنکبوتان را مگس
هر یکی را در خور بازو شکاری داده اند

***
محتسب گر شیشه ام بشکست، گو بشکن 

به جاست
اهل محفل سرخوش اند و وقت بشکن بشکن 

است
***

همدمی چون نی نمی یابم هم آوازی کنون
بند بند عضو من ور نه برای ناله است

***

او در آینده نیز دوام خواهد یافت.  دارا، روستای 
محل زنده گی اش )زنگی  سبا( را روستای خراسان 
همیشه  روستا  این  در  حضورش  از  و  می نامد 

خشنود نیست. 

گر سخن اینست »دارا« خالی از لاف  و گزاف
نکته سنجی چون تو از خاک خراسان برنخاست

***
می شدی »دارا« چو صائب در سخن نامت بلند

از خراسان جای اگر در اصفهان می داشتی

دارا به کیفیت شعرش آگاه بوده است. در سده های 
11 و 12 در زمان زنده گی دارا، شاعران طراز اول 
تنها  یازدهم  از سده  نمی کردند.  زنده گی  زیادی 
می توان از صائب تبریزی و کلیم کاشانی نام برد و 
از سده دوازدهم به بیدل دهلوی و هاتف اصفهانی 
اشاره کرد؛ اما در سده دهم، یک و نیم قرن پیش از 

تولد دارا، شاعران زیادی می زیستند.
با این همه در تمام اشعار دارا، بیتی را نمی توان 
بیانگر مدح کسی باشد. هر جا  سراغ گرفت که 
با مدحی بربخوریم، برای خود دارا  در شعر دارا 

است و بس.

بس  که از رشح قلم گوهر فشانی می کند
می توان گفتن دل »دارا« محیط گوهر است

***
سیر گل زار معانی نزد ارباب خرد

غور مضمون های رنگارنگ »دارا« کردن است
***

بلبل گلزار عرفان است »دارا« جغد نیست
گرچه در ویرانه ی زنگی سبا افتاده است

***
در دل »دارا« شرار آه می جوشید دوش
هردم این فواره ها آتش افشان سیر داشت

***
گر سخن اینست »دارا« خالی از لاف  و گزاف

نکته سنجی چون تو از خاک خراسان برنخاست
***

»دارا« قلمم نی شکر از شهد سخن شد
هر چند که هر  نی نه شکر داشته باشد

***
می شود منقار بلبل غنچه ی نشگفته ای

در گلستانی که »دارا« گرم شیون می شود
***

طبع »دارا« گر از این بیش شدی نغمه سرا
نشدی زمزمه عرفی شیراز بلند

***
در گلشنی که نغمه ی »دارا« شود بلند

گل گوش خود به مرغ خوش الحان نمی کند
***

این غزل را می نویسد بر بیاض آفتاب
گر عطارد چشم بر دیوان »دارا« افگند

آب و رنگ، این همه در شعر میفزا »دارا«
ورنه بلبل عوض گل ز تو دیوان دزدد

***
تا ز روح خواجه ی احرار استمداد کرد

روح خاقانی حسد بر شعر »دارا« می برد
***

هر کس سرود مستی »دارا« شنید گفت
این رند مست باده شیراز می زند

***
صوفیان را در تصوف می دهم »دارا« سبق
گرچه در می خانه ها هم سلک رندانم هنوز

***
بود کیفیتی در شعر »دارا«

که نتوان یافت در صهبای شیراز
***

شیرینی کلام به »دارا« رسیده است
نزدش مقال طوطی شکر شکن مگو

***
گر ز خوان رزق کم تر آب و نانم داده اند

نعمتی چون سیر چشمی زین جهانم داده اند
روضه ی رضوان که خلقی آرزویش می کنند

در فراغت خانه  ی عزلت نشانم داده اند
با تهی دستی ز گنج دولت روی زمین
همت عالی تر از هفت آسمانم داده اند

وحیدپیمان

گر عطارُد چشم بر دیوان »دارا« افگند...

)شرح عکس:  دیوان تازه چاپ شده دارا در قطع 
وزیری توسط انتشارات توانا در هرات در ۴2۷ 

صفحه به چاپ رسیده است.(

)شرح عکس: مقبره دارا در روستای زنگی سبا در 
چهار کیلومتری مرکز ولسوالی غوریان هرات( 
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اعلام مزایده

د ليلام اعلان

قبیل  از  خویش  دفتری  وسایل  و  آلات  سامان  از  تعدادی  افغانستان  در  جهان  سازمان صحی  دفتر 
موتر،کمپیوتر، پرینتر، موبایل سمارت وغیره که درج جدول اعلام مزایده  است به طور لیلام در حالت 
موجوده آن بفروش می رساند. چنانکی وسایل و اقلام متذکره در دفاتر جداگانه موقعیت دارند از این 
لحاظ، علاقمندان و متشبثین می توانند لست اجناس متذکره را از تاریخ نشر اعلان الی تاریخ 2۷ نومبر 
201۹ از دروازه یی ورودی  دفتر سازمان صحی جهان واقع کمپلیکس دفاتر ملل متحد )هود خیل, 
سرک کابل جلال آباد( از نزد نماینده مسوول WHO بدست بیاورد و اموال متذکره را  در موقعیت های 
مختلف که در لست تذکر یافته، از نزدیک مشاهده نموده و در لیلام با پرداخت تظمین )10000 ده 
هزار افغانی( که بعد از تکمیل پروسه مصادره میگردد اشتراک نمایند. برای معلومات مزید با محترم نظر 

)0۷822003۷5( به تماس شوید.

کمپیوټرونه،  موټر،  لکه  توکي  او  تجهیزات  ځینې  دفتر  خپل  د  سازمان  نړیوال  روغتیا  د  کې  افغانستان  په 

په  توکي  دا  چې  څنګه  لکه  پلوري.  ډول  په  لیلام  د  نور  داسې  او  ټیلفونونه  ګرځنده  زیرک  پرنټرونه، 

اواضافی  لیست  توکو  د  د  شي  کولی  خواوې  لرونکي  علاقه   ، لري  موقعیت  کې  دفترونو  اوبیلابیلو  جلا 

کمپلیکس  دفترونو  ملتونو  ملګرو  د  پوری  نیټې  مې   ۲۷ تر  نومبر  د  څخه  نشر  له  اعلان  دې  د  معلومات 

تر  استازی  له   WHO د  لری  موقعیت  باندی  سړک  آباد  جلال  کابل  کی  ساحه  په  هودخیلو  د  چې 

تضمین  کیدونکي  تادیه  بیرته  د  او  وګوری  سم  سره  موقعیت  شوي  ښودل  کې  لیست  توکو  د  او  لاسه 

ګډون  کی  لیلام  په  سره  کولو  وړاندې  په  (مهرشوی)  بولۍ  بندی  خپلی  د  کې  مقابل  په  (۱۰۰۰۰افغانیو) 

وکړي. د لا زیاتو معلوماتو لپاره له شاغلی نظر (0782200375) سره اریکه ونیسی.

The office of the World Health Organization (WHO) in Afghanistan announces 
open auction of the absolute items as listed in the auction documents “as is 
where is basis” which includes vehicles, computers, printers, smart phone, 
etc. on. The items are located in different locations (Kabul, Faizabad, 
Mazar and Herat), therefore, interested parties are encouraged to perform 
inspection according to the location indicated in the items list and offer their 
sealed bids against refundable security deposit of AFN10,000.

Please kindly collect required documents from UNOCA compound, reception, 
where a WHO staff will be available to guide. 

The auction is from the date of announcement and will be closed on 27 
November 2019. For any further information, please contact Mr. Nazar on 
+93782200375.

Auction Announcement
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وی
سه سال پیش روزنامه ۸صبح 
بی گناهی  از  گزارشی  در 
مردی خبر داد که هفت سال 
را به جرم کشتن خانمش در 
او زمانی که هفت  بود،  زندان 
سال میعاد حبس خود را سپری 
کرد، آزاد شد اما خانمش را از 
نزدیک دید و سپس به محکمه علیه خانواده خانمش 
شکایت کرد. در آن زمان ۸صبح در این گزارش به نقل 
از عبدالقادر، مردی که هفت سال بی گناه زندانی شده 

بود، خواستار غرامت از سوی حکومت گردید.
به سلسله گزارش های تعقیبی ۸صبح، این  بار پس از 
که  برویم  مردی  سراغ  به  گرفتیم  تصمیم  سال،  سه 
مدتی سوژه رسانه های کشور شده بود. ۸صبح به این 
دلیل دوباره به سراغ عبدالقادر رفت تا بررسی کند که 
آیا حکومت غرامت هفت سال زندانی شدن عبدالقادر 
را پرداخته است یا خیر؟ آیا بند دوم ماده ی ۳۲۳ قانون 
اجراآت جزایی افغانستان در مورد پرداخت غرامت به 
اما سپس بی گناهی شان  کسانی که زندانی می شوند 

ثابت می شود، رعایت گردیده است یا خیر؟
زن و فرزندانش در آرامش زنده گی می کردند و او تنها 
نان آور خانواده ی شش نفره اش بود. کارش بنایی بود 
زنده گی اش  داشت.  منازل  ساخت وساز  در  دستی  و 
آرام آرام پیش می رفت تا آن که در شام روز پنجم حوت 
به جرم قتل و سپس سوختاندن جسد  سال ۱۳۸۷ 
زنش به زندان افتاد و تا چشم به هم زد، هفت سال 
سپری  زندان  میله های  پشت  را  عمرش  از  روز  و۴۰ 
صدای  بارها  تحقیق  ابتدایی  آوان  همان  در  او  کرد. 
اعتراضش را نسبت به جرمی که به وی برچسب زده 

عبدالقادر نوری پر بود از چند خانه ی نیمه کاره و در 
آن بچه های قدونیم قد سروصدای زیادی به راه انداخته 

بودند.
سمنت  حال  در  خانه اش  متری   ۱۰۰ در  عبدالقادر 
کردن کوچه ای نیمه کاره بود که چند همسایه با سرهم 
کردن مقداری پول از وی طلب همکاری کرده بودند. 

ریش سفید و قامت بلند ولی خمیده اش حکایت زنده گی 
مردی را داشت که حرف های زیادی به گفتن دارد. با 
آن که فقط ۵۶ سال بیش تر سن ندارد اما رنج روزگار 
شکاف های بزرگی را روی انگشتان دست و پایش به 
جای گذاشته است. رنج های کهن و حرف های نگفته 

حالتی خسته و آشفته به چهره اش داده بود.
پس از خوش وبشی کوتاه، مرا به خانه اش دعوت کرد. 
در جریان مصاحبه و با یادآوری دوران زندان و جرم 
چهره اش  در  می شد  را  شدیدی  ناراحتی  نکرده اش، 
و  نبوده  مرهم  را کسی  درونش  غم  انگار  کرد.  حس 
وی  بر  آن چه  خاطرات  به  کلام  رشته ی  که  همین 
گذشته می افتاد، بیش تر ناراحت  می شد و آهی از سر 

درمانده گی می کشید.

اصل ماجرا از زبان عبدالقادر نوری
 ۱۳۸۷ سال  دوازدهم  ماه  اول  هفته ی  شام گاه 
خورشیدی، هنگامی که اعضای خانواده دور هم جمع 
لحظاتی  از  بود. پس  غایب  مادر خانواده  بودند،  شده 
که  گفت  و  آمد  خانه اش  به  زنش  برادران  از  یکی 
خانمش کشته شده است. با شنیدن این خبر، خود را 
سراسیمه به محلی که گفته بودند قتل رخ داده، رساند. 
تالار عروسی »ناز« در منطقه ی »درب قندهار« هرات. 
با دیدن جسد زنی نیمه سوخته در اتاق آرایشگاه تالار 
»ناز«، از خود بی خود شد اما پدر زن و برادرهای زنش 
دست وپای وی را فوراً بستند و به پولیس که از قبل 
به محل حادثه رسیده بود، سپردند. در شب وروزهای 
را  زنش، وی  آن، مشخص شد که خانواده ی  از  پس 
عامل قتل همسرش می دانستند. او بارها در جلسات 
مختلف فریاد زد که زنش را نکشته است، اما نتوانست 
بی گناهی اش را ثابت کند و در نهایت با حکم دادگاه 
سوم به ۱۶ سال حبس محکوم به مجازات شد. او هفت 
سال و ۴۰ روز را در بند گذراند و مدت حبسش به 
مناسبت های مختلف کاهش یافت و از زندان آزاد شد.

از رهایی، چندین بار زنی به وی تماس  ۴۰ روز پس 
گرفته و از وی می خواهد که رازهای زیادی برای گفتن 
دارد. او به ملاقات آن نفر در نزدیکی فرماندهی پولیس 
هرات می رود و همین که آن خانم روبند چادری اش 
روبه رو می شود.  با همسرش  بر می دارد، عبدالقادر  را 

همسری که گویا هفت سال پیش کشته شده بود.
عبدالقادر می گوید  پس از آن متوجه شده است که به 
دلایل نامعلومی، خانواده ی همسرش ادعا کرده بودند 
سپس  و  شده  کشته  عبدالقادر  توسط  خانم  این  که 
می گوید  خانمش  از  نقل  به  او  است.  شده  سوزانده 
روز  از چند  را پس  خانواده ی خسرش همسرش  که 
به ایران فرستاده و تهدید کرده بودند که در این مورد 

چیزی به کسی نگوید.
اعضای  از  واقعیت  دریافت  به محض  که  می افزاید  او 
خانواده ی خسرش شکایت کرد و به شمول همسرش، 
پنجه ی  به  پولیس  کمک  با  را  خانواده  اعضای  تمام 

قانون سپرد.

تجاوز جنسی به دختر عبدالقادر
سلب  محلات  بر  نظارت  سارنوال  سحاب،  سیدنعیم 

سیدحسنحسینی

شده بود، بلند کرد اما کسی صدایش را نشنید. در سال 
۱۳۹۵؛ از زندان پس از تکمیل میعاد حبس آزاد شد 
اما درست ۴۰ روز پس از رهایی از زندان دریافت که 
زنش تمام این مدت زنده بوده و دستگاه قضایی کشور، 
وی را به جرمی که مرتکب نشده، محکوم به مجازات 

کرده بود.
دست سرنوشت تنها به روانه کردنش به زندان بسنده 
نکرده بود. او مدتی بعد از رهایی حتا دریافت هنگامی 
در زندان بوده، مامای دخترانش با هم دستی یکی از 
تجاوز  ساله اش   ۱۶ خواهرزاده ی  به  خانواده  اعضای 
دیگر  یکی  این وصف،  با  است.  متواری شده  و  کرده 
عبدالقادر،  شدن  زندانی  سال  هفت  پی آمدهای  از 
آن هم به جرمی که مرتکب نشده بود، تجاوز بر یکی 

از دخترانش بود.
حالا که دست کم سه سال از رهایی این مرد و صدور 
به  می گوید  می گذرد،  خانواده ی خسرش  علیه  حکم 
بخورونمیر  زنده گی  با  و  شده  دچار  روانی  مشکلات 

همراه فرزندانش دست وپنجه نرم می کند. 

زنده گی در برزخ یأس و امید
در یکی از محله های حومه ی شهر هرات و در ولسوالی 
انجیل این ولایت، به سراغ مردی رفتم که همراه با یک 
پسر و سه دخترش در خانه ای کرایی زنده گی می کند 
و خرج خود و فرزندانش را با حمّالی در کارخانه های 
بنای  روزگاری  او  می کند.  فراهم  صنعتی  شهرک 
ساختمان بود و حالا هم هر از گاهی که از همسایه ها 
کمک  طلب  او  از  باشد،  داشته  ساخت وساز  کسی 

می کند. 
پرسان پرسان آدرس خانه اش را یافتم. کوچه ی خانه ی 

در  هرات  ولایت  استیناف  سارنوالی  ریاست  آزادی 
نوری  عبدالقادر  همسر  خانواده ی  پرونده ی  خصوص 
می گوید که پدر زن و خانم آقای نوری پس از گذراندن 
مراحل مختلف قانونی محکوم به مجازات شده اند. او 
مورخ   ۹۲۲ فیصله ی  اساس  به  که  می کند  تصریح 
۱۳۹۶/۹/۴ هم خسر و هم خانم عبدالقادر هر کدام به 

مدت ۱۰ سال حبس تنفیذی محکوم شده اند.
داستان به همین جا ختم نمی شود. در جریان پی گیری 
پولیس و مراجع قضایی در خصوص پرونده ی خانواده ی 
درج شکایت،  با  دخترانش  از  یکی  عبدالقادر،  همسر 
رسماً به دادگاه حاضر شد و گفت که یکی از ماماهایش 
هنگامی که پدرش در زندان بوده، به وی تجاوز جنسی 
کرده است. او در دادگاه گفت که به دلیل آن تجاوز 
جنسی حامله شده و خانواده ی مادرکلانش جنین را 

سقط کرده اند.
با طرح ادعای دختر عبدالقادر پی گیری ها در خصوص 
این پرونده هم به جریان افتاد و دادگاه عالی با در نظر 
گرفتن اسناد طب عدلی، رأی موافق به ادعای دختر 

عبدالقادر داد.
زنان  علیه  خشونت  منع  سارنوال  میهن یار،  ماری 
سارنوالی استیناف هرات به روزنامه ی ۸صبح می گوید 
که در پیوند به این قضیه و تثبیت هویت متهمان، یکی 
از ماماهای دختر عبدالقادر که زیر سن بود، به دو سال 
و شش ماه حجز تنفیذی محکوم به مجازات شده اما 
فاعل اصلی تا اکنون به چنگ پولیس و مراجع عدلی و 

قضایی نیامده است. 

آیا غرامت عبدالقادر پرداخت شده است؟
در بند دوم ماده ی ۳۲۳ قانون اجراآت جزایی افغانستان 
آمده است: »هر گاه شخص در جریان تحقیق نسبت 
فقدان دلایل به قرار سارنوالی یا این که از طرف محکمه 
برائت حاصل و یا به عدم لزوم اقامه دعوی حکم صادر 
قرار  توقیف  و  نظارت  تحت  که  را  مدتی  باشد،  شده 
داشته، در برابر هر روز متناسب به عاید روزانه و مبلغ 
معیّن برای شخص بیکار در بدل هر روز که اندازه ی آن 
را محکمه ی ذی صلاح تعیین می نماید، از طرف دولت 

جبران می گردد.«
عبدالقادر جدای بحث غرامت می گوید که دولت در 
خصوص رسیده گی به شکایت های وی کوتاهی کرده 
است و باید بیش تر از این به خانواده ی همسرش فشار 
می آورد.  به گفته ی او نهادهای عدلی و قضایی باید از 
خانواده ی همسرش در مورد جسد نیمه سوخته ی یک 
زن در آرایشگاه تالار عروسی »ناز« سوال کنند تا کلید 

اصلی این معما به دست آید.
گفت وگو  در  ندارد،  بساط  در  آه  حالا  که  عبدالقادر 
افغانستان  حکومت  هرگز  که  می گوید  ۸صبح  با 
از  پس  است.  نکرده  پرداخت  او  به  غرامتی  هیچ 
بررسی متوجه شدیم که خود عبدالقادر نیز به دلیل 
جز  به  محاکم،  از  دل سردی  هم چنان  و  بی اعتمادی 
چند مورد محدود، موضوع غرامت را به صورت جدی 
از دولت علاوه  او  با آن هم  اما  پی گیری نکرده است. 
بر پی گیری و رسیده گی به شکایت هایش و به ویژه 
تمام  ازای  در  باید  که  می خواهد  دخترش  موضوع 
روزهایی که به جرم گناه نکرده به زندان افتاده بود، 
غرامت بدهد. با این وصف،  آگاهان امور حقوقی به این 
نظر اند که نظر به این ماده ی قانون اجراآت جزایی، 
تمام  غرامت  پرداخت  به  مکلف  افغانستان  دولت 
زندان  به  بی گناه  نوری  عبدالقادر  که  است  روزهایی 

افتاده بود.

سه سال پس از آزادی؛ 
آیا عبدالقادر غرامت دریافت کرد؟

اعلام مزایده

د ليلام اعلان

قبیل  از  خویش  دفتری  وسایل  و  آلات  سامان  از  تعدادی  افغانستان  در  جهان  سازمان صحی  دفتر 
موتر،کمپیوتر، پرینتر، موبایل سمارت وغیره که درج جدول اعلام مزایده  است به طور لیلام در حالت 
موجوده آن بفروش می رساند. چنانکی وسایل و اقلام متذکره در دفاتر جداگانه موقعیت دارند از این 
لحاظ، علاقمندان و متشبثین می توانند لست اجناس متذکره را از تاریخ نشر اعلان الی تاریخ ۲۷ نومبر 
۲۰۱۹ از دروازه یی ورودی  دفتر سازمان صحی جهان واقع کمپلیکس دفاتر ملل متحد )هود خیل, 
سرک کابل جلال آباد( از نزد نماینده مسوول WHO بدست بیاورد و اموال متذکره را  در موقعیت های 
مختلف که در لست تذکر یافته، از نزدیک مشاهده نموده و در لیلام با پرداخت تظمین )۱۰۰۰۰ ده 
هزار افغانی( که بعد از تکمیل پروسه مصادره میگردد اشتراک نمایند. برای معلومات مزید با محترم نظر 

)۰۷۸۲۲۰۰۳۷۵( به تماس شوید.

کمپیوټرونه،  موټر،  لکه  توکي  او  تجهیزات  ځینې  دفتر  خپل  د  سازمان  نړیوال  روغتیا  د  کې  افغانستان  په 

په  توکي  دا  چې  څنګه  لکه  پلوري.  ډول  په  لیلام  د  نور  داسې  او  ټیلفونونه  ګرځنده  زیرک  پرنټرونه، 

اواضافی  لیست  توکو  د  د  شي  کولی  خواوې  لرونکي  علاقه   ، لري  موقعیت  کې  دفترونو  اوبیلابیلو  جلا 

کمپلیکس  دفترونو  ملتونو  ملګرو  د  پوری  نیټې  مې   ۲۷ تر  نومبر  د  څخه  نشر  له  اعلان  دې  د  معلومات 

تر  استازی  له   WHO د  لری  موقعیت  باندی  سړک  آباد  جلال  کابل  کی  ساحه  په  هودخیلو  د  چې 

تضمین  کیدونکي  تادیه  بیرته  د  او  وګوری  سم  سره  موقعیت  شوي  ښودل  کې  لیست  توکو  د  او  لاسه 

ګډون  کی  لیلام  په  سره  کولو  وړاندې  په  (مهرشوی)  بولۍ  بندی  خپلی  د  کې  مقابل  په  (۱۰۰۰۰افغانیو) 

وکړي. د لا زیاتو معلوماتو لپاره له شاغلی نظر (0782200375) سره اریکه ونیسی.

The office of the World Health Organization (WHO) in Afghanistan announces 
open auction of the absolute items as listed in the auction documents “as is 
where is basis” which includes vehicles, computers, printers, smart phone, 
etc. on. The items are located in different locations (Kabul, Faizabad, 
Mazar and Herat), therefore, interested parties are encouraged to perform 
inspection according to the location indicated in the items list and offer their 
sealed bids against refundable security deposit of AFN10,000.

Please kindly collect required documents from UNOCA compound, reception, 
where a WHO staff will be available to guide. 

The auction is from the date of announcement and will be closed on 27 
November 2019. For any further information, please contact Mr. Nazar on 
+93782200375.

Auction Announcement


